
 
 

  

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IČO: 
DIČ: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.

 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí řešitelského týmu:          Ing. Vladimír Plachý 

             č. odborné způsobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 

 

      

   

Brno: ČERVEN 2019                                                                            Archivní číslo: 312/2019                                          

 

 

  

 

ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU  
PŘEDMĚŘICE 

 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), ve smyslu 

stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

2 

 

 

 
SEZNAM ZPRACOVATEL Ů VYHODNOCENÍ 
 

Vedoucí řešitelského týmu:    Ing. Vladimír Plachý 

       Prokopa Holého 459  

         500 02 Hradec Králové 

                                                                    telefon: 495 218 875  

         e-mail: eia@empla.cz 

 

Řešitelský tým:     Mgr. Radka Sitarová 

       telefon:  607 033 659 

       e-mail: sitarova@empla.cz 

 

 

Kontaktní adresa:     EMPLA AG spol. s r.o. 

                                   Za Škodovkou 305 

                                   503 11 Hradec Králové 

                                    

Středisko Morava 

       Podnásepní 477/1h 

602 00 Brno 2 

                                    

e-mail: plachy@empla.cz 

        sitarova@empla.cz 

 

   

Datum zpracování dokumentace SEA:   ČERVEN 2019 

Podpis zpracovatele dokumentace SEA: 

 

 

                                                                                 Ing. Vladimír Plachý 

 

 
 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

3 

 

Zadání: 

Posouzení koncepce „Změna č. 1 Územního plánu Předměřice“ z hlediska vlivů na životní 
prostředí dle § 10i zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v souladu se 
stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., v platném znění. 

 

 

Objednatel Změny č. 1 ÚP: Obec Předměřice nad Labem 

Obránců Míru 18 

    Předměřice nad Labem 

                                    503 02 

                                    Statutární zástupce: Ing. Jiří Kliment – určený zastupitel 

    e-mail: podatelna@pnl.cz 

web: www.predmericenl.cz 

 

 

  

Pořizovatel Změny č. 1 ÚP: Magistrát města Hradec Králové 

    Odbor hlavního architekta, oddělení územního plánování 

    (zpracovala: Iva Jandová) 

    Československé armády 408 

                                    502 00 Hradec Králové 

   

 

 

Zhotovitel Návrhu Změny č. 1ÚP: Urbaplan s.r.o. 

     Komenského 266/3 

500 03 Hradec Králové 1 

Zastoupený: Ing. arch. Milan Falta, Ph.D. – jednatel 
společnosti 

     e-mail: info@urbaplan.cz 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

4 

 

 

Obr. č. 1 – Pohled na obec Předměřice nad Labem (zdroj: www.mapy.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

5 

 

OBSAH                                                                                                                               Strana 
ČÁST A – ÚDAJE O PŘEDKLADATELI ............................................................................ 7 

ČÁST B – ÚDAJE O KONCEPCI .......................................................................................... 7 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah k jiným 
koncepcím ........................................................................................................................................... 7 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí 
přijatým na vnitrostátní úrovni. ..................................................................................................... 20 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji, 
pokud by nebyla uplatněna územně plánovací dokumentace ...................................................... 29 

3.1. Geomorfologie ............................................................................................................. 29 

3.2 Geologie ........................................................................................................................ 29 

3.3 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území, CHOPAV .......................................... 30 

3.4 Chráněná ložisková území a poddolovaná území ......................................................... 31 

3.5 Půdní pokryv, ZPF, PUPFL .......................................................................................... 31 

3.6 Krajinný pokryv ............................................................................................................ 32 

3.7 Klimatické oblasti ......................................................................................................... 33 

3.8 Biogeografické členění, flóra, fauna ............................................................................. 34 

3.9 Zvláště chráněná území (ZCHÚ) .................................................................................. 36 

3.10 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) ............................................................................... 36 

3.11 Památný strom ............................................................................................................ 36 

3.12 Významný krajinný prvek (VKP) ............................................................................... 37 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES ...................................... 37 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky ................................................................................ 38 

3.15 Doprava ...................................................................................................................... 39 

3.16 Technická infrastruktura ............................................................................................. 40 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny ................................................................................................. 41 

4.1 Ovzduší .................................................................................................................. 41 

4.2 Vody ...................................................................................................................... 42 

4.3 Krajinný ráz ........................................................................................................... 42 

4.4 Natura .................................................................................................................... 42 

4.5 ÚSES, migračně významná území ........................................................................ 43 

4.6 ZPF ........................................................................................................................ 43 

4.7 PUPFL ................................................................................................................... 45 

4.8 Flóra, fauna, ekosystémy ....................................................................................... 45 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

6 

 

4.9 Silniční doprava ..................................................................................................... 45 

4.10 Hluková zátěž .......................................................................................................... 46 

4.10 Archeologická naleziště .............................................................................................. 46 

4.11 Technická infrastruktura ............................................................................................. 47 

4.12 Obyvatelstvo ............................................................................................................... 47 

5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací 
dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí 
oblasti. ............................................................................................................................................... 47 

6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚPD, včetně vlivů 
sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, 
trvalých a přechodných, kladných a záporných. ........................................................................... 49 

6.1 Vlivy na ovzduší a klima .............................................................................................. 50 

6.2. Vlivy na krajinný ráz ................................................................................................... 52 

6.3 Vlivy na ZCHÚ ..................................................................................................... 55 

6.4 Vlivy na lokality Natura 2000 ............................................................................... 55 

6.5 Vlivy na ÚSES, migrační území ........................................................................... 55 

6.6 Vlivy na ZPF ......................................................................................................... 58 

6.7 Vlivy na PUPFL .................................................................................................... 60 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy ....................................................................... 60 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ................................................................ 62 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu ............................................................................. 64 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické 
dědictví .................................................................................................................. 65 

6.12 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví ...................................................................... 65 

7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých 
variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitelných metod vyhodnocení včetně 
jejich omezení. .................................................................................................................................. 69 

8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí ............................................. 75 

9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně 
plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení ....................................... 75 

10 Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí ..... 76 

11 Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí ..................................................................... 79 

12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů, Návrh stanoviska .................................................... 79 

12.1. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ............................................................... 79 

12.2. Návrh stanoviska ....................................................................................................... 84 
 
 
 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

7 

 

ČÁST A – ÚDAJE O PŘEDKLADATELI 
 

Orgán vydávající ÚP:   

1. Zastupitelstvo obce Předměřice nad Labem 

2. IČO: 26011416 

3. Obec Předměřice nad Labem, Obránců Míru 18, 503 02 Předměřice nad Labem 

4. Určený zastupitel:  Ing. Jiří Kliment 

5. e-mail: podatelna@pnl.cz 

telefon: +420 495 581 154 

 

Pořizovatel:      

1. Magistrát města Hradec Králové 

2. Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové 

3. telefon: +420 495 707 111 

 

 

 

ČÁST B – ÚDAJE O KONCEPCI 
 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů územně plánovací dokumentace, vztah 
k jiným koncepcím 

 

Stručné shrnutí obsahu ÚP 

Územní plán řeší funkční vymezení ploch a určuje uspořádání ploch pro rekreaci, bydlení, 
průmysl, infrastrukturu, zeleň, lesní i vodní plochy a další, a to z hlediska mnoha kritérií, 
včetně vztahu k životnímu prostředí a případné kolizi s prvky ochrany přírody  
a krajiny. Územní plány tak představují závaznou šablonu pro využití a podobu celého území 
obce. 

Územní plány jednotlivých obcí čerpají ze Zásad územního rozvoje (ZÚR) kraje a svoje cíle 
přizpůsobují Politice územního rozvoje České Republiky (PÚR ČR) ve znění aktualizace č. 1. 

Urbanistická koncepce územního plánu vychází ze základních možností daných geografickou 
polohou sídla a jeho urbanistickou strukturou a dále ze základních požadavků a cílů, které byly 
stanoveny v Zadání na zpracování návrhu územního plánu.  

Návrh Změny č. 1 ÚP Předměřice vychází z návrhu Zadání Změny č. 1 ÚP Předměřice 
z května 2017.  

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

8 

 

ÚP Předměřice nad Labem byl vydán Zastupitelstvem obce Předměřice nad Labem dne 
11. října 2010 a nabyl účinnosti dne 27. října 2010. Zastupitelstvo obce Předměřice nad Labem 
rozhodlo na svém zasedání dne 22. února 2016 usnesením č. ZO – Z 10 o pořízení Změny č. 1 
Územního plánu Předměřice nad Labem (dále jen Změna č. 1) a o výkon činnosti pořizovatele 
byl požádán Magistrát města Hradec Králové – odbor hlavního architekta.  

Zadání Změny č. 1 bylo schváleného Zastupitelstvem obce Předměřice nad Labem dne 10. 
července 2017, a to usnesením č. ZO – Z 18 / 8.  

 

Ze Zadání Změny č. 1 ÚP Předměřice vyplývají následující hlavní cíle a požadavky na 
zpracování Změny č. 1 ÚP Předměřice: 

O pořízení Změny č. 1 Územního plánu Předměřice nad Labem rozhodlo Zastupitelstvo obce 
Předměřice nad Labem na svém zasedání dne 22.2.2016.  

Obec Předměřice nad Labem uplatňuje (při zachování základní koncepce rozvoje obce, 
stanovené platnou územně plánovací dokumentací) tyto požadavky na změnu Územního plánu 
Předměřice nad Labem, resp. předmětem Změny č.1 je prověření následujících lokalit, a to 
zejména: 

 

1. Prověřit možnost změny využití pozemku p.č. 625/132 v k.ú. Předměřice nad Labem do 
ploch bydlení a část zastavitelné plochy Z14 do ploch „DS“. 

2. Prověřit možnost změny využití pozemku p.č. 24/22 v k.ú. Předměřice nad Labem do ploch 
bydlení. 

3. Prověřit možnost změny využití pozemku p.č. 401/7, 401/8, 401/17 v k.ú. Předměřice nad 
Labem do ploch bydlení. 

4. Prověřit možnost změny funkčního využití v ploše Z24 „DS“ do ploch „OS“.  

5. Prověřit možnost změny funkčního využití plochy „OS“ (zastavitelné plochy Z9a a Z9b  
a sousední stabilizované plochy “OS“, v místě okolo bývalého písníku) na plochy rekreace 
„RH“ a plochy „W“ s možností využití vodních sportů a pořádání sportovních akcí. 

6. Textovou část i grafickou část upravit a dát do souladu s platnou legislativou, resp. se 
stavebním zákonem a jeho vyhláškami. (v rámci Změny č. 1 prověřit, resp. vypustit části  
z vydaného Územního plánu Předměřice nad Labem, které nemohou být po 1.1.2013 jeho 
součástí, v souladu s článkem II. zákona č. 350/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu). 

 

Požadavky na rozvoj území obce  

� Respektovat PÚR ČR, ZÚR KHK, tj. v návrhu zohlednit dotčení řešeného území 
polohou v rozvojové oblasti OB4 (Hradec Králové / Pardubice - ORP Hradec 
Králové, čl. 43 PÚR ČR); jedná se o silnou dvojjadernou koncentraci obyvatelstva  
a ekonomických činností, z nichž značná část má mezinárodní význam.  Respektovat 
požadavek vymezení koridoru – dálnice D11 – úsek (Vlčkovice) Hradec Králové – 
Smiřice - Jaroměř (DS1) – tento koridor je platnou UPD obce Předměřice nad Labem 
vymezen a Změnou č. 1 bude respektován.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

9 

 

Respektovat požadavek vymezení koridoru pro optimalizaci zdvoukolejnění 
železniční tratě č.031 Jaroměř – Hradec Králové – Pardubice - (DZ2). - návrhem 
Změny č. 1 prověřit požadavek optimalizace a zdvoukolejnění tratě č. 031 
Respektovat prvky ÚSES. Respektovat republikové priority vycházející z PÚR ČR. 
Respektovat a zohlednit podmínky stanovené ve vyhodnocení vlivu ZÚR KHK na 
životní prostředí. Respektovat opatření obecné povahy (např. Program zlepšování 
kvality ovzduší – zóna Severovýchod – CZ05). Základní koncepce rozvoje obce 
nebude měněna. 

Požadavky na rozvoj a ochranu hodnot území 

� Návrhem řešení respektovat rozvoj území obce, ochranu jeho hodnot a jeho plošného  
a prostorového uspořádání stanovený v platné územně plánovací dokumentaci obce 
Předměřice nad Labem. Požadavky na ochranu kulturních památek, archeologických 
lokalit, přírodních památek a dalších hodnot v území, stanovené platnou územně 
plánovací dokumentací obce Předměřice nad Labem zůstávají stejné. Řešení Změny č.1 
je bude respektovat.  

Změnou č. 1 vytvořit podmínky pro zachování a ochranu přírodních a krajinných 
hodnot, které se v řešeném území nacházejí. (např. Údolní niva řeky Labe, která je 
významným krajinným prvkem). 

 

Požadavky na urbanistickou koncepci 

� Bez zásadních změn, prověřeny dílčí plochy v platné ÚPD obce Předměřice nad Labem, 
bude prověřena možnost změny funkčního využití v zastavěném území, dále budou 
prověřeny resp. přehodnoceny plochy s rozdílným způsobem využití, příp. 
přehodnoceny „podmínky prostorového uspořádání“. Návrhem řešení Změny č. 1 
budou opraveny zjevné chyby či nedostatky. Prověřit aktuální hranici zastavěného 
území. 

 

Další požadavky (veřejná infrastruktura, koncepce uspořádání krajiny atd.) 

� Nebudou Změnou č. 1 ÚP měněny. 

 

Předmětem hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území je Návrh Změny č. 1 
územního plánu Předměřice, který zpracovala firma Urbaplan s.r.o. v dubnu 2019. 

Celková plocha ZM č. 1 aktualizovaného zastavěného území je 134,58 ha, což odpovídá cca 
24,5% celého řešeného území – vesnice Předměřice nad Labem (548,32 ha). 

Změna č. 1 ÚP respektuje základní požadavky a priority na rozvoj obce, kterými jsou: 

� posílení postavení obce ve struktuře osídlení jako rozvíjejícího se příměstského 
střediska s aglomeračními vazbami na krajské město 

� úměrný rozvoj ploch bydlení, drobné výroby, rekreace a občanského vybavení 

� tvorba dopravní koncepce s ohledem na realizaci dálnice D11, optimalizaci  
a zdvoukolejnění železničního koridoru ŽD2 Chrudim – Pardubice – Hradec Králové – 
Jaroměř 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

10 

 

� rozvoj technické infrastruktury, zvláště řešení kanalizace a jejího napojení na 
kanalizační systém a ČOV Hradec Králové 

� posílení krajinné zeleně a rekreačního využívání krajiny při ochraně všech jejích 
hodnot, respektování a doplnění prvků ÚSES v koordinaci se záměry rozvoje osídlení 

� využití Správčického písníku a navazujících ploch k rekreačním a sportovním účelům 
místního i nadmístního významu 

� koordinace rozvoje osídlení se záměry na těžbu nerostných surovin 

� omezení negativních vlivů dopravy a průmyslu na životní prostředí 

� ochrana osídlení před živelnými pohromami, zejména povodněmi 

� ochrana kvalitní zemědělské půdy před znehodnocením 

 

Urbanistická koncepce 

Podstatou Změny č. 1 v oblasti urbanistické koncepce je vymezení dvou zastavitelných ploch 
Z27 a Z28 pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ v rámci 
zastavěného území, změna funkčního využití zastavitelných ploch Z09a i Z09b včetně 
související plochy stabilizované pro realizaci multifunkčního areálu hromadné rekreace  
u Správčického písníku, dále dochází k precizaci kresby stabilizovaných i návrhových ploch 
RZV v rozlišení, které při tvorbě původní ÚPD nebylo možné a spolu s tím jsou v ÚPD 
opravené zjevné chyby či nedostatky, a sice některé plochy RZV jsou uvedeny do souladu 
s reálným stavem v území. 

 

Změna č. 1 mmj. prověřuje a reviduje stabilizované i návrhové plochy při břehu Správčického 
písníku. U zastavitelných ploch Z09a i Z09b dochází ke změně funkčního využití z dřívějšího 
OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení /OS/ na nově definovanou 
funkci REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci /RH/. Ke stejné funkční změně 
dochází i na přilehlé stabilizované ploše v ústřední poloze mezi řekou a písníkem. Dopravní 
obslužnost celé lokality je zajištěna přilehlou silnicí III/29912. Podstatou změny funkčního 
využití těchto ploch je umožnění realizace multifunkčního areálu hromadné rekreace 
s možností pořádaní sportovních i kulturních akcí při (i na) Správčickém písníku, a tím 
posilovat podmínky pro lokalizaci občanského vybavení a ekonomických aktivit nadmístního 
významu v oblasti kultury, sportu i služeb. Připravovaný areál, který má vzniknout na 
rozsáhlém po někdejší těžbě písku rekultivovaném území ležící od centra vsi v přirozeně 
oddělené poloze, zajistí sportovní, kulturní i rekreační vyžití nejen místních rezidentů, ale 
zejména i obyvatel širšího spádového území. Kvůli umožnění rozvoje vodních sportů 
s možností pořádání sportovních akcí i závodů na Správčickém písníku se pro toto umělé 
jezero, respektive jeho část na katastru obce Předměřice nad Labem, stanovuje nová PLOCHA 
VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÁ - Správčák /WS/ se specifickými regulativy. Stávající 
rozsáhlá plocha územní rezervy R01 je Změnou č. 1 v upraveném rozsahu respektována. 
Změna č. 1 zachovává stávající a vymezuje nová veřejná prostranství, která budou sloužit 
každodenní rekreaci obyvatel z ploch bydlení. 

Změna č. 1 vymezením, respektive upřesněním koridorů dopravní infrastruktury vytváří 
podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti i obslužnosti krajského centra i periferních měst. 
Koncepcí Změny č. 1 nedochází k omezení rozvoje blízkého letiště Hradec Králové (LKHK). 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

11 

 

Změna č. 1 nově rozčleňuje zastavitelné plochy původně označené jako Z04 a Z11. Z návrhové 
plochy Z11 jsou vyňaty pozemky, které již byly využity k výstavbě, jsou převedeny do ploch 
stabilizovaných pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/, čímž jsou 
zároveň zahrnuty i do aktualizovaného zastavěného území. Zbývající část zastavitelné plochy je 
pak kvůli zpřesněnému mapovému podkladu rozdělena na tři díly, a to na Z11a, Z11b 
s původní funkcí BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ a nově 
vyhrazenou Z11c pro DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU - pozemní komunikace /DS/. 
Západní cíp lokality Z11a je oproti původnímu rozsahu zastavitelné plochy rozšířen o necelých 
200 m2 na úkor PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ /NZ/, a to z důvodu umožnění napojení p.č. 2415/14 
na veřejné prostranství, respektive veřejnou infrastrukturu. Na základě stejné příčiny dochází i 
k precizaci zastavitelné plochy Z04, která se rozděluje na čtyři díly, a to Z04a, Z04b s původní 
funkcí BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ a doplňující Z04c, Z04d 
vymezené pro veřejná prostranství ve funkci DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní 
komunikace /DS/. Z návrhových ploch /BI/ jsou také Změnou č. 1 vyňaty již zastavěné 
pozemky a převedeny do stabilizovaných ploch /BI/, tedy do aktualizovaného ZÚ. Část 
zastavitelné plochy Z02 se převádí do aktualizovaného zastavěného území z důvodu realizace 
RD, a to při respektování původní funkční plochy BYDLENÍ - v rodinných domech, městské  
a příměstské /BI/. 

Do zastavitelné plochy Z04 byla původně od východu vklíněna stabilizovaná plocha 
OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - veřejná infrastruktura /OV/, jež byla v tomto rozsahu i poloze 
vymezena mylně. Východní část této plochy totiž zahrnuje nově definované, zatím nevyužité, 
parcely pro výstavbu rodinných domů a přilehlá veřejná prostranství, a proto byla přičleněna 
k zastavitelným plochám Z04b, Z04c, s nimiž tvoří jeden urbanistický celek. 

Změna č. 1 rozděluje zastavitelnou plochu Z06 na dvě samostatné části. Důvodem pro tento 
krok je stabilizování existující záhumenní cesty, jež prochází napříč předmětnou plochou, do 
příslušné funkce /DS/. V souvislosti s tím je nově vzniklá východní část, označena jako Z06b, 
ponechána v původním využití VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - lehký průmysl /VL/ v logické 
návaznosti na sousední stabilizované území, zatímco západní úsek se mění na funkci VÝROBA 
A SKLADOVÁNÍ – drobná a řemeslná výroba /VD/, která lépe odpovídá pozici na samotném 
okraji urbanizovaného území obce.  

Z důvodu uvedení ÚP do souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací kraje (ZÚR 
KHK), vymezuje Změna č. 1 na území obce KORIDOR DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - 
drážní /DZk/ s označením D01, který bude sloužit pro realizaci optimalizace a zdvoukolejnění 
stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové. Koridor je v územním plánu 
zpřesněn na základě technické studie „Zkapacitnění úseku Hradec Králové (mimo) - Jaroměř 
(mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016). Změna č. 1 upřesňuje územní rozsah zastavitelné 
plochy Z26, která byla v ÚP vymezena pro trasu dálnice D11 v ploše DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/ tak, aby její figura odpovídala odděleným 
pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné projektové 
dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě požadavku 
oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek.  

Změna č. 1 vzhledem ke svému rozsahu nemá vliv na zásady koncepce ochrany civilizačních 
hodnot, ekonomickou základnu kraje, občanské vybavení, cestovní ruch nebo zásady koncepce 
ochrany území a zvýšení jeho bezpečnosti v měřítku širších vztahů, resp. Královéhradeckého 
kraje.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

12 

 

Krajské zásady koncepce ochrany a rozvoje přírodních i kulturních hodnot, rozvoje struktury 
osídlení a koncepci územního uspořádání, typologii venkovských a městských prostorů či 
urbanistické i architektonické hodnoty řešení Změny č. 1 respektuje. Prostorové regulativy 
u konkrétních jednotlivých ploch RZV, tedy prvky urbanistické kompozice jsou respektovány 
tak, aby odpovídaly nárokům na estetické utváření a kompoziční uspořádání prostorů a ploch 
v území.  

 

V rámci návrhu Zm ěny č. 1 ÚP byly vymezeny následující zastavitelné plochy:  

- Plochy bydlení – v rodinných domech – městské a příměstské – BI 

- Plochy dopravní infrastruktury  - pozemní komunikace - DS 

- Plochy výroby a skladování – lehký průmysl - VL 

- Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba - VD 

- Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

 

Tab. č. 1: Souhrnný přehled zastavitelných ploch (tučně jsou zvýrazněny změny) 

označení 
plochy 

navržený zp ůsob využití 
vým ěra 
(v ha) 

Z02 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)1 0,15 

Z03 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)1 0,15 

Z04a BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)1 0,75 

Z04b BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)1 6,58 

Z04c DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace (DS) 0,56 

Z04d DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace (DS) 0,16 

Z05 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)1 4,45 

Z06a VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - lehký průmysl (VL) 0,24 

Z06b VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - drobná a řemeslná výroba (VD) 0,52 

Z07 VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - drobná a řemeslná výroba (VD) 1,20 

Z08 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 3,54 

Z09a REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci (RH) 4,24 

Z09b REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci (RH) 2,27 

Z10 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 2,71 

Z11a BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 1,97 

Z11b BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 0,97 

Z11c DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace (DS) 0,28 

Z12 OBČANSKÉ VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) 0,82 

                                                 
1  Lokality Z02, Z03, Z04, Z05, Z19, Z20 budou zasaženy hlukem ze silniční dopravy, a proto jsou pro bydlení zařazeny 

jako podmíněně přípustné. Realizace staveb pro bydlení v těchto plochách je podmíněna prokázáním v dalším stupni 
projektové přípravy, že nebudou překročeny maximální přípustní hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních 
prostorech, a to bez nutnosti realizace protihlukových opatření. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

13 

 

Z13 TI SPECIFICKÁ - obnovitelné zdroje energie (TX) 1,18 

Z14 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 0,30 

Z17 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 0,56 

Z18 VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - lehký průmysl (VL) 0,28 

Z19 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)1 0,54 

Z20 BYDLENÍ - v bytových domech (BH)1 0,65 

Z21 VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ - veřejná zeleň (ZV) 0,34 

Z22 OBČANSKÉ VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) 6,88 

Z23 VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - drobná a řemeslná výroba (VD) 0,29 

Z26 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace (DS) 17,03 

Z27 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 0,08 

Z28 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI) 0,19 

Z29 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace (DS) 0,17 

 
Zcela nově jsou Změnou č.  1 ÚP vymezeny pouze plochy pro bydlení Z27 a Z28. Ostatní 
plochy jsou dány do souladu se stavem, je změněna jejich rozloha, nebo jsou rozděleny na více 
dílčích ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

V rámci návrhu Zm ěny č. 1 ÚP byly vymezeny následující plochy přestavby: 

- Plochy bydlení – v rodinných domech – městské a příměstské – BI 

 

Tab. č. 2: Souhrnný přehled ploch přestavby 

označení 
plochy 

navržený zp ůsob využití 
vým ěra 
(v ha) 

P1 BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské (BI)2 3,40 
 

Změna č. 1 transformuje plochu přestavby P01 tak, že do této plochy pro BYDLENÍ - v 
rodinných domech, městské a příměstské /BI/ zahrnuje celý pozemek p.č. 625/23. Tímto se 
přerušuje v ÚP vymezená komunikace (paralela s ulicí U Cihelny) v rámci stabilizované plochy 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/, která však fakticky neexistuje 
a není možná ani její budoucí realizace. Jižní část této stabilizované plochy se nachází na 
soukromých pozemcích s trojicí rodinných domů, které tak znemožňují průchod veřejného 
prostranství. Oblast s těmito domy je Změnou č. 1 v souladu s reálným stavem v území 
upravena na stabilizovanou plochu /BI/. 

Změna č. 1 ÚP respektuje současné členění území na stabilizované plochy s rozdílným 
způsobem využití pokrývající celé řešené území, které dotváří vymezením ploch změn 
(zastavitelných ploch a ploch přestavby). 

                                                 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

14 

 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem tedy fakticky vymezuje pouze dvě nové zastavitelné 
plochy pro bydlení, a to v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou 
výměrou 844 m2 a o plochu Z28 o celkové výměře 1.884 m2, obě pro BYDLENÍ - v rodinných 
domech, městské a příměstské /BI/.  

 

Veškeré stavby a zařízení v plochách P1 a Z8, Z9a, Z9b, Z22 – podmínkou pro rozhodování 
v uvedených plochách je prověření územní studií. 

 

Změna č. 1 ÚP stanovuje pro využití nově vymezených ploch s rozdílným způsobem využití 
tyto podmínky: 

Plochy bydlení – v rodinných domech – městské a příměstské (BI)  

Plochy rodinných domů s vysokým podílem zeleně včetně doplňujícího občanského 
vybavení a služeb místního významu. 

Podmínky pro využití ploch: 

o Hlavní využití:  

- stavby pro bydlení v rodinných domech 

o Přípustné využití: 

- dětská hřiště 

- stavby lokálního občanského vybavení 

- účelové komunikace, komunikace pro pěší a cyklisty 

- veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře 

- dopravní infrastruktura související s hlavním či přípustným využitím a tech. 
infrastruktura 

- odstavná a parkovací stání pro osobní automobily v souvislosti s hlavním nebo 
přípustným využitím 

- garáže a další vedlejší stavby, jejichž funkce souvisí se stavbou hlavní 

- vedlejší stavby pro podnikatelskou činnost s charakterem drobné řemeslné výroby i 
služeb spolu se hlavní stavbou pro bydlení v rodinných domech 

o Podmíněně přípustné využití: 

- stavby pro bydlení v lokalitách Z2, Z3, Z4, Z5, Z19 a P1 

Podmínky: v dalším stupni projektové přípravy nutno prokázat, že navrhované 
stavby pro bydlení v těchto lokalitách splní požadované hygienické limity 
v chráněných vnitřních i venkovních prostorech, a to bez nutnosti realizace 
protihlukových opatření při silnici I/33 a budoucí dálnici D11 

- veškeré stavby a zařízení v plochách změn P01 a Z08 

Podmínka: prověření územní studií jako podmínka pro rozhodování. 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

15 

 

o Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním, přípustným 
popřípadě podmíněně přípustným využitím  

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které svými negativními vlivy na životní 
prostředí překračují za hranicí pozemku a/nebo areálu hygienické limity uvedené 
v příslušných právních předpisech a nejsou slučitelné s bydlením, a také stavby pro 
výrobu i skladování, mimo staveb pro podnikatelskou činnost uvedených 
v přípustném využití území 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- novostavby či změny staveb musí ve stabilizovaných plochách respektovat stávající 
charakter hmotové, urbanistické i architektonické struktury okolní zástavby, a to při 
umístění na pozemku a výškovém osazení v terénu 

- výšková regulace zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné podkroví (2 + P), 
koeficient zastavěné plochy (KZP) bude ve stabilizovaných plochách i plochách 
změn maximálně KZP max. = 0,20 

 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci (RH) 

Plochy pro veřejnou rekreaci v ucelených areálech. 

Podmínky pro využití ploch: 

o Hlavní využití:  

- stavby a zařízení pro hromadnou rekreaci (vč. ubytovacích a stravovacích zařízení) 

o Přípustné využití:  

- stavby a zařízení pro kulturu, vzdělávací a školící zařízení 

- stavby a zařízení pro sportovní a tělovýchovná zařízení 

- stavby a zařízení pro rodinnou rekreaci 

- klubovny sportovních oddílů, tribuny 

- účelové komunikace, komunikace pro pěší a cyklisty 

- areály vodních sportů, loděnice, plovárny a pláže, přírodní koupaliště 

- veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře 

- dopravní infrastruktura související s hlavním či přípustným využitím a tech. 
infrastruktura 

- sportovní a dětská hřiště, přírodní sportoviště, jezdecké areály, kluziště a pobytové 
louky  

- odstavná a parkovací stání pro osobní automobily i autobusy v souvislosti s hlavním 
nebo přípustným využitím 

- další stavby a zařízení, které souvisejí a jsou slučitelné s rekreací (informační centra, 
hygienická zařízení, šatny, půjčovny a servis sportovního vybavení) 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

16 

 

o Podmíněně přípustné využití:  

- veškeré stavby a zařízení v plochách změn Z09a a Z09b i všech stabilizovaných 
plochách 

Podmínka: prověření územní studií jako podmínka pro rozhodování. 

- stavby pro bydlení (např. služební či zaměstnanecké), stavby i zařízení pro 
maloobchodní prodej a stavby pro nakládání s odpady 

Podmínka: Pouze jako provozní součást staveb nebo areálů. 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti 

Podmínka: Stavby, zařízení a činnosti, které jsou původci splaškových odpadních 
vod, musí být vybaveny zařízením na odvádění a čištění odpadních vod, pokud 
nejsou napojeny na veřejnou kanalizační síť. 

o Nepřípustné využití:  

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním, přípustným 
popřípadě podmíněně přípustným využitím 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které svými negativními vlivy na ŽP překračují 
za hranicí pozemku a/nebo areálu hygienické limity uvedené v přísl. právních 
předpisech 

Podmínky prostorového uspořádání 

- výšková regulace zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné podkroví (2 + P), 
a/nebo max. 10 m ve štítě nad okolním upraveným terénem   

- koeficient zastavěné plochy bude ve stabilizovaných plochách maximálně KZP max. 
= 0,20; v ploše změny Z09a nejvýše KZP max. = 0,10; v ploše změny Z09b nejvýše 
KZP max. = 0,10 

- koeficient zeleně (KZ) bude ve stabilizovaných plochách minimálně KZ min. = 0,50; 
v ploše změny Z09a minimálně KZ min. = 0,70; v ploše změny Z09b minimálně KZ 
min. = 0,70 

U zastavitelných ploch Z9a a Z9b: 

- Zajistit napojení lokality na komunikační systém obce a navrhnout vyhovující 
vnitřní dopravní obsluhu. Vymezit veřejné/á prostranství v minimálním rozsahu 5 % 
z celkové výměry funkčních ploch a definovat pro ně vhodnou zeleň. Zabezpečit 
napojení na vodovod i elektrorozvody, řešit likvidaci odpadních vod. Územní studie 
navrhne přiměřený počet objektů, jejich rozmístění, prostorové uspořádání, 
charakter i funkci a nastíní rozsah zpevněných ploch, optimální pěší trasy a 
množství či pozici hřišť, sportovišť a plážové úpravy.  

- ÚPP bude sledovat dopad architektonického řešení ve vztahu k umělé vodní ploše 
Správčického písníku, ale zejména k nivě toku řeky Labe a okolním cenným 
ekosystémům (RBC 982 – Správčice a RK 1266) tak, byl maximálně chráněn 
krajinný ráz okolní přírodě blízké i kulturní a kultivované krajiny. 

- V případě potřeby bude stanovena vhodná etapizace výstavby pro zajištění 
koncepčního průběhu realizace zástavby ve vazbě na urbanizované území. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

17 

 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace (DS)  

Plochy pozemních komunikací zahrnují zpravidla pozemky staveb a zařízení pozemních 
komunikací, tj. dálnic, silnic, místních i účelových komunikací, i dopravního vybavení 
území. 

Podmínky pro využití ploch: 

o Hlavní využití:  

- stavby a zařízení pozemních komunikací, tj. dálnic, silnic I. a III. třídy, místních i 
účelových komunikací včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti 
komunikace (náspy, zářezy, opěrné či protihlukové zdi a mosty a izolační či 
doprovodná zeleň) 

o Přípustné využití: 

- autobusové zastávky 

- technická infrastruktura 

- komunikace pro pěší a cyklisty 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- veřejné odstavná a parkovací stání  

- zeleň doprovodná, ochranná a izolační 

- garáže pro osobní a nákladní automobily 

- stavby pro další dopravní zařízení a vybavení (servisy, opravny, atp.) 

- veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře  

- doplňková zařízení obchodu, veřejného stravování a dalších služeb pro motoristy 

o Podmíněně přípustné využití:  

- není stanoveno  

o Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním, přípustným 
popřípadě podmíněně přípustným využitím 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- nejsou stanoveny 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

18 

 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl (VL) 

Plochy sloužící k umístění staveb a zařízení pro výrobu, skladování a manipulaci 
s materiály, jejichž nároky na přepravu nevyvolávají přetížení místní dopravy a případný 
negativní vliv jejich technologií a činností nezasahuje mimo hranice areálu. 

Podmínky pro využití ploch: 

o Hlavní využití:  

- stavby a zařízení pro průmyslovou výrobu bez negativních účinků na životní 
prostředí 

o Přípustné využití: 

- stavby pro administrativu a správu související s hlavním nebo přípustným využitím 

- stavby a zařízení pro krátkodobé skladování odpadů 

- stavby a zařízení pro drobnou a řemeslnou výrobu 

- stavby a zařízení pro skladování 

- servisy a opravny 

- zeleň doprovodná, ochranná a izolační 

- účelové komunikace, komunikace pro pěší a cyklisty 

- veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře  

- dopravní infrastruktura související s hlavním či přípustným využitím a tech. 
infrastruktura 

- odstavná a parkovací stání (vč. krytých) pro osobní i nákladní automobily, speciální 
vozidla 

o Podmíněně přípustné využití:  

- není stanoveno  

o Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním, přípustným 
popřípadě podmíněně přípustným využitím  

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které svými negativními vlivy na životní 
prostředí překračují za hranicí pozemku a/nebo areálu hygienické limity uvedené 
v příslušných právních předpisech 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- výšková regulace nové zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné podkroví (2 
+ P), a/nebo max. 10 m ve štítě nad okolním upraveným terénem   

- koeficient zastavěné plochy (KZP) bude ve stabilizovaných plochách i plochách 
změn maximálně KZP max. = 0,50 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

19 

 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba - VD 

Plochy sloužící k umístění staveb a zařízení malovýroby, drobné a řemeslné nebo 
přidružené výrobu netovárního charakteru i nevýrobních služeb, které nevyvolávají 
zvýšené nároky na dopravu a případný negativní vliv jejich technologií a činností 
nezasahuje mimo hranice areálu. 

Podmínky pro využití ploch: 

o Hlavní využití:  

- stavby a zařízení pro drobnou a řemeslnou výrobu 

o Přípustné využití: 

- stavby pro administrativu a správu související s hlavním nebo přípustným využitím 

- stavby a zařízení pro výrobní a nevýrobní služby, pro skladování 

- zeleň doprovodná, ochranná a izolační 

- účelové komunikace, komunikace pro pěší a cyklisty 

- veřejná prostranství, plochy zeleně, prvky drobné architektury a mobiliáře  

- dopravní infrastruktura související s hlavním či přípustným využitím a tech. 
infrastruktura 

- odstavná a parkovací stání (vč. krytých) pro osobní i nákladní automobily, speciální 
vozidla 

o Podmíněně přípustné využití:  

- není stanoveno  

o Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním, přípustným 
popřípadě podmíněně přípustným využitím  

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které svými negativními vlivy na životní 
prostředí překračují za hranicí pozemku a/nebo areálu hygienické limity uvedené 
v příslušných právních předpisech 

Podmínky prostorového uspořádání: 

- výšková regulace zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné podkroví (2 + P), 
a/nebo max. 10 m ve štítě nad okolním upraveným terénem   

- koeficient zastavěné plochy (KZP) bude ve stabilizovaných plochách i plochách 
změn maximálně KZP max. = 0,40 

 

Jednotlivé plochy jsou zakresleny na výkresech Návrhu Změny č. 1 ÚP, které zpracovala firma  
Urbaplan s.r.o. 

Využití ploch P1 a Z8, Z9a, Z9b, Z22, bude prověřeno zpracováním územní studie. 

Změna č. 1 je řešena v rámci celého území sídla Předměřice nad Labem, které sestává 
z jednoho katastrálního území (734292 – Předměřice nad Labem). 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

20 

 

2. Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni. 

 

Vztah k jiným koncepcím 

Relevantními dokumenty, které se vztahují k hodnocení vlivů Návrhu ÚP na životní prostředí  
a lidské zdraví, jsou: 

� Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, platný od roku 2010, 
schváleno v lednu 2010 Usnesením vlády č. 37  

� Politika územního rozvoje ČR 2008 schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 
července 2009, ve znění Aktualizace č. 1 (15.4. 2015) 

� Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje (ZÚR KHK), vydané 8.9. 2011, ve 
znění Aktualizace č. 1, která nabyla účinnosti 3.10. 2018 

� Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 

� Koncepce ochrany přírody a krajiny Královéhradeckého kraje (2004) 

� Národní program snižování emisí 

� Integrovaný krajský program snižování emisí a Krajský program ke zlepšení kvality 
ovzduší Královéhradeckého kraje 

� Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod - CZ05 vydané Ministerstvem 
životního prostředí pod č. j. 34566/ENV/16  

� Plán odpadového hospodářství Královéhradeckého kraje 2016 – 2025 

 

V souvislosti se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR, který má za cíl vytvořit 
výchozí bod pro zpracovávání dalších materiálů koncepčního charakteru a který určuje 
dlouhodobé cíle pro tři základní oblasti rozvoje moderní společnosti – ekonomickou, sociální  
a environmentální, je nutno brát ohled na pět prioritních os: 

- společnost, člověk a zdraví 

- ekonomika a inovace  

- rozvoj území 

- krajina, ekosystémy a biodiverzita 

- stabilní a bezpečná společnost 

Tyto zásady navrhovaná Změna č. 1 ÚP respektuje v níže uvedených aspektech, za podpory 
rozvoje bydlení a rekreace, ekonomických příležitostí v rámci podpory podnikání a výroby, 
podporou pracovních příležitostí, dále zohledněním krajinných hodnot a přírodních 
charakteristik. 

� Navrhovaná Změna č. 1 ÚP zajišťuje udržení a podporu tří základních pilířů – 
ekonomického, sociálního a environmentálního 

� zabezpečení souladu přírodních, kulturních a civilizačních hodnot v území 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

21 

 

� respektování stávající urbanistická koncepce, včetně koncepce pro ochranu přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot v území 

� jsou rozvíjeny podmínky pro kvalitní bydlení 

� podpora demografického růstu a možnosti zmlazení obyvatel na území obce 

� jsou rozvíjeny podmínky pro rozvoj podnikání (drobné řemeslné a lehké výroby) 

� zvýšení pracovních příležitostí 

� jsou vytvořeny podmínky pro rozvoj ploch pro rekreaci, odpočinek a aktivní trávení 
volného času u Správčického písníku 

� jsou respektovány, zpřesněny a doplněny skladebné prvky ÚSES 

� jsou vytvořeny podmínky pro doplnění ochranné izolační zeleně 

� jsou respektovány vodní toky v území 

� je posilována koncepce ochrany zdravých životních podmínek a životního prostředí 

� základní komunikační systém zůstává nezměněn 

� zohlednění požadavků žadatelů o změny,  požadavků obce na rozvoj území  
a s efektivním a hospodárným využíváním předmětných ploch 

� vytvoření předpokladů pro udržitelné využívání území 

� nově vymezené plochy nemají vliv na podmínky stability a bezpečnosti obyvatel; 
stávající systém civilní ochrany obyvatelstva a havarijního plánování je stabilizován  
a bude respektován 

� koordinace územního plánování a dodržení republikových priorit obsažených v PÚR 
ČR 

Lze konstatovat, že Změna č. 1 ÚP je v souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje 
v ČR.  

 

Politika územního rozvoje ČR určuje strategii a základní podmínky pro naplňování úkolů 
územního plánování a tím poskytuje rámec pro konsensuální obecně prospěšný rozvoj hodnot 
území ČR. Účelem PÚR ČR je zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti obcí  
a krajů, koordinaci jednotlivých relevantních koncepcí, politik, strategií a další dokumentace.  

PÚR ČR stanovuje republikové priority, z nichž vyplývají pro předmětnou oblast obce 
Předměřice nad Labem následující požadavky, které byly v Návrhu Změny č. 1 ÚP zohledněny 
uvedeným způsobem: 

� ochrana přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území – Změna č. 1 ÚP 
respektuje stávající kulturní a civilizační hodnoty, s důrazem na ochranu kulturního 
dědictví; přírodní hodnoty jsou do maximální možné míry, v rámci rozvojových potřeb 
obce, respektovány a rozvíjeny; s důrazem na ochranu přírodních hodnot; stanovením 
podmínek na plošné a prostorové uspořádání návrhových ploch jsou stávající krajinné 
charakteristiky rozvíjeny za přijatelných podmínek ve vztahu k dochovaným krajinným 
hodnotám území 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

22 

 

� při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 
při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy, a ekologických 
funkcí krajiny – Změna č. 1 ÚP zohledňuje především území s ekologickou funkcí 
v krajině a tato jsou dále posilována a rozvíjena;  v rámci Změny č. 1 ÚP jsou dotčeny 
půdy I. a IV. třídy ochrany ZPF, produkční schopnosti zdejších půd jsou významné, 
největší nároky jsou spojeny s realizací ploch dopravní infrastruktury, které jsou však 
vymezeny jako VPS a jsou převzaty z nadřazené ÚPD 

� Změna č. 1 ÚP předchází prostorově sociální segregaci s negativními vlivy na sociální 
soudržnost obyvatel, území je řešeno účelně s ohledem na efektivní funkční využití 
jednotlivých návrhových ploch a jejich logickou návaznost 

� ÚP při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dával 
přednost komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek  
a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území – Změna č. 1 ÚP 
je zpracována na základě Zadání; jsou zohledněny stávající potřeby pro optimální 
rozvoj obce; je brán zřetel na rozvoj území s ohledem na udržitelný rozvoj, efektivní a 
smysluplné využívání jednotlivých ploch v území, zohlednění všech stávajících limitů 
v řešené lokalitě především s ohledem na ochranu přírodních hodnot  
a zlepšování kvality životního prostředí s ohledem na veřejné zdraví, ale rovněž 
s ohledem na ekonomické zhodnocení turistického potenciálu obce 

� zachování jedinečné krajiny, urbanistické struktury území, struktury osídlení  
a jedinečné kulturní krajiny - tyto charakteristiky jsou respektovány, stávající krajinná 
kompozice nebude zásadně ovlivněna a v rámci návrhových ploch bude respektován 
stávající krajinný ráz území; nově zastavitelné plochy jsou bezprostředně vázány na již 
zastavitelná území; plochy s různým funkčním využitím mají stanoveny výškové 
regulace a jsou šetrně začleněny do krajinné kompozice předmětného území 

� respektování stávající urbanistické koncepce obce Předměřice nad Labem 

� hospodárné využívání zastavěného území, zajištění ochrany nezastavěného území  
a zachování veřejné zeleně – Změna č. 1 ÚP vymezuje zastavitelné plochy v návaznosti 
na stávající zástavbu  

� vytváření územních podmínek pro zajištění migrační prostupnosti pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umisťování technické a dopravní infrastruktury – 
Změna č. 1 ÚP při umisťování dopravní infrastruktury a dalších ploch nezasahuje do 
skladebných prvků ÚSES, nové plochy technické infrastruktury nejsou vymezovány; 
Změna č. 1 ÚP doplňuje nové plochy ÚSES  

� vytváření podmínek pro preventivní ochranu území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, 
sucho) – Změna č. 1 ÚP respektuje podmínky pro rozvoj a realizaci protierozních 
opatření a dále pro posílení přirozených retenčních schopností krajiny 

 

Pro území obce nevyplývají mimo republikových priorit žádné nadmístní požadavky. 

 

Lze konstatovat, že Návrh Změny č. 1 ÚP byl zpracován v souladu s požadavky  
a republikovými prioritami územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje PÚR ČR, ve 
znění Aktualizace č. 1.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

23 

 

Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje  

Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje stanoví k dosažení vyváženého vztahu 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území ve vazbě na priority stanovené Politikou územního rozvoje ČR 
(dále jen „PÚR ČR“) priority územního plánování na území Královéhradeckého kraje. 

Při tvorbě územních podmínek pro vyvážený rozvoj území Královéhradeckého kraje 
spočívající v příznivém životním prostředí kraje, sociální soudržnosti obyvatel kraje  
a hospodářském rozvoji kraje, musí být respektovány, chráněny a rozvíjeny všechny přírodní, 
civilizační a kulturní hodnoty území kraje.  

Návrh Změny č. 1 ÚP zohledňuje tyto priority a cíle v následujících bodech: 

� Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území 
včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoje – podstatou Změny 
č. 1 ÚP je vymezení dvou zastavitelných ploch Z27 a Z28 pro bydlení, změna 
funkčního využití zastavitelných ploch Z09a i Z09b včetně související plochy 
stabilizované pro realizaci multifunkčního areálu hromadné rekreace u Správčického 
písníku, dále dochází k precizaci kresby stabilizovaných i návrhových ploch RZV 
v rozlišení, které při tvorbě původní ÚPD nebylo možné a spolu s tím jsou v ÚPD 
opravené zjevné chyby či nedostatky, a sice některé plochy RZV jsou uvedeny do 
souladu s reálným stavem v území. Vzhledem k rozsahu Změny č. 1 lze konstatovat 
soulad s prioritami územního plánování kraje pro zajištění trvalé udržitelnosti území. 

� Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v PÚR ČR 
a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem 
přesahují území více obcí (nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy) - 
Řešené území Předměřic nad Labem se nachází v rozvojové oblasti mezinárodního  
a republikového významu OB4 = rozvojová oblast Hradec Králové / Pardubice, pro niž 
jsou stanoveny úkoly územního plánování (týkající se sledované lokality): Změna č. 1 
mj. prověřuje a reviduje stabilizované i návrhové plochy při břehu Správčického 
písníku. U zastavitelných ploch Z09a i Z09b dochází ke změně funkčního využití 
z dřívějšího OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení /OS/ na 
nově definovanou funkci REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci /RH/. 
Ke stejné funkční změně dochází i na přilehlé stabilizované ploše v ústřední poloze 
mezi řekou a písníkem. Dopravní obslužnost celé lokality je zajištěna přilehlou silnicí 
III/29912. Podstatou změny funkčního využití těchto ploch je umožnění realizace 
multifunkčního areálu hromadné rekreace s možností pořádaní sportovních i kulturních 
akcí při (i na) Správčickém písníku, a tím posilovat podmínky pro lokalizaci 
občanského vybavení a ekonomických aktivit nadmístního významu v oblasti kultury, 
sportu i služeb. Připravovaný areál, který má vzniknout na rozsáhlém po někdejší těžbě 
písku rekultivovaném území ležící od centra vsi v přirozeně oddělené poloze, zajistí 
sportovní, kulturní i rekreační vyžití nejen místních rezidentů, ale zejména i obyvatel 
širšího spádového území. Kvůli umožnění rozvoje vodních sportů s možností pořádání 
sportovních akcí i závodů na Správčickém písníku se pro toto umělé jezero, respektive 
jeho část na katastru obce Předměřice nad Labem, stanovuje nová PLOCHA VODNÍ 
A VODOHOSPODÁŘSKÁ - Správčák /WS/ se specifickými regulativy. Stávající 
rozsáhlá plocha územní rezervy R01 je Změnou č. 1 v upraveném rozsahu 
respektována. Změna č. 1 zachovává stávající a vymezuje nová veřejná prostranství, 
která budou sloužit každodenní rekreaci obyvatel z ploch bydlení. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

24 

 

Změna č. 1 vymezením, respektive upřesněním koridorů dopravní infrastruktury vytváří 
podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti i obslužnosti krajského centra i periferních 
měst. Koncepcí Změny č. 1 nedochází k omezení rozvoje blízkého letiště Hradec 
Králové (LKHK). 

� Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v Politice územního rozvoje  
a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, včetně ploch a koridorů veřejné 
infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních rezerv - Přes řešené 
území obce Předměřice nad Labem je ZÚR KHK zpřesněn koridor železniční dopravy, 
vymezený v Politice územního rozvoje ČR DZ2 = koridor konvenční železniční 
dopravy (ŽD2), v němž je navrhována optimalizace a zdvoukolejnění tratě č. 031 
Jaroměř – HK hl. n. – Pardubice hl. n. se zvýšením traťové rychlosti na min. 120 
km/hod, včetně odstranění míst s omezenou propustností v uzlu Hradec Králové. Změna 
č. 1 vymezuje v Předměřicích nad Labem KORIDOR DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY - drážní /DZk/ s označením D01, který bude sloužit pro realizaci 
optimalizace a zdvoukolejnění stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec 
Králové. Koridor je v ÚPD zpřesněn na základě technické studie „Zkapacitnění úseku 
Hradec Králové (mimo) - Jaroměř (mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016) a zahrnuje i 
prostor pro zřízení nové železniční zastávky pro příměstskou dopravu ve vazbě na 
centrální část obce. Navržený koridor je vymezen jako VPS VD03 ... koridor pro 
optimalizaci (zdvoukolejnění) železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové.  

Přes řešené území obce Předměřice nad Labem je ZÚR KHK zpřesněn koridor silniční 
dopravy, vymezený v Politice územního rozvoje ČR DS1 = koridor dálnice D11, 
v němž je navrhována dálnice D11, dálnice I. třídy v úseku (Vlčkovice) Hradec Králové 
– Smiřice – Jaroměř vč. souvisejících staveb.  

Změna č. 1 v oblasti Předměřic nad Labem upřesňuje územní rozsah zastavitelné plochy 
Z26, která již byla v ÚP vymezena pro trasu dálnice D11 v ploše DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/ tak, aby její figura odpovídala 
odděleným pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné 
projektové dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě 
požadavku oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek coby 
souvisejících staveb. Pozice a plošný rozsah těchto odpočívek, které jsou dle platné 
legislativy součástí dálnice, je navržen dle technické studie „D11 Osice - státní hranice 
ČR/PL, studie rozmístění odpočívek" (Valbek • 06 / 2016). 

V souvislosti s úpravou konfigurace koridoru dálnice D11, respektive zastavitelné 
plochy Z26, se mění i rozsah VPS pro dopravní infrastrukturu pozemních komunikací, 
konkrétně VD01 ... koridor dálnice D11: úsek Hradec Králové – Smiřice, se 
souvisejícími objekty a úpravami ostatních komunikací, která odpovídá nově 
odděleným pozemkům aktuálně vlastněnými Ředitelstvím silnic a dálnic ČR 
a též novému požadavku oprávněného investora na realizaci odpočívek situovaných na 
katastru obce. 

 

Změna č. 1 se nedotýká ploch ani koridorů technické infrastruktury či ploch pro 
podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

25 

 

Do řešeného území obce Předměřice nad Labem zasahují části skladebných prvků 
ÚSES regionálního biogeografického významu … biocentrum RC 982 Správčice 
(nivní, vodní) a biokoridor  RK 1266. 

Změna č. 1 na celém území obce aktualizuje části územního systému ekologické 
stability (ÚSES), které přebírá z aktuálního Plánu ÚSES pro ORP Hradec Králové 
(AGERIS • X / 2015) a zpřesňuje je na podrobnost digitální katastrální mapy.  

V severovýchodním cípu Předměřic nad Labem je v nezastavěném území vymezena 
část RBC 982 „Správčice“, která zahrnuje přibližně polovinu písníku s hojně zarostlým 
poloostrovem, adekvátní partii řeky a kulturní i přírodní krajinu mezi těmito vodními 
plochami. Zbylá část toku Labe s břehovými porosty je zahrnuta do funkčního RBK 
1266, který je v jihovýchodním segmentu navržen k rozšíření. Přibližně v polovině 
délky regionálního biokoridoru, v místě zaústění Lužiny, respektive slepého říčního 
ramene do Labe, se vymezuje LBC 1, jehož zhruba polovina je navržena k založení. 
Veškeré nefunkční součásti ÚSES, které jsou navrženy k založení, jsou zároveň 
vymezeny jako VPO. 

� Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, civilizačních 
a kulturních hodnot území kraje - Změna č. 1 vzhledem ke svému rozsahu nemá vliv na 
zásady koncepce ochrany civilizačních hodnot, ekonomickou základnu kraje, občanské 
vybavení, cestovní ruch nebo zásady koncepce ochrany území a zvýšení jeho 
bezpečnosti v měřítku širších vztahů, resp. Královéhradeckého kraje. Krajské zásady 
koncepce ochrany a rozvoje přírodních i kulturních hodnot, rozvoje struktury osídlení 
a koncepci územního uspořádání, typologii venkovských a městských prostorů či 
urbanistické i architektonické hodnoty řešení Změny č. 1 respektuje. Prostorové 
regulativy u konkrétních jednotlivých ploch RZV, tedy prvky urbanistické kompozice 
jsou respektovány tak, aby odpovídaly nárokům na estetické utváření a kompoziční 
uspořádání prostorů a ploch v území.  

� Stanovení cílových charakteristik krajin, včetně územních podmínek pro jejich 
zachování nebo dosažení - Přibližně středem správního území Předměřic nad Labem 
prochází rozhraní krajinného rázu. Západní část spadá do oblasti 6 – Cidlinska, zatímco 
východní do oblasti 8 – Královéhradecka. Obec leží v rámci dvou základních 
krajinných typů dle převládajícího způsobu využití, a sice ústřední pás je 
charakterizován jako urbanizovaná krajina, zatímco okrajové oblasti spadají do krajiny 
zemědělské.  

Změna č. 1 na celém území obce nepodporuje, respektive důrazně omezuje výstavbu 
mimo kontakt s existující zástavbou sídel. Respektováním prostorových regulativů bude 
zachován vizuální projev siluet i urbanistické struktury sídla a jeho tradiční zástavby  
v krajinné scéně. Změna č. 1 neprovádí změny využití území, které by snižovaly, 
likvidovaly či znehodnocovaly existující krajinářské hodnoty. 

� Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit - Změna č. 1 respektuje koridory dopravní 
infrastruktury nadmístního významu, respektive je vymezuje jako veřejně prospěšné 
stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit: 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

26 

 

Dopravní infrastruktura … VD: 

VD01 … koridor dálnice D11: úsek Hradec Králové – Smiřice, se souvisejícími 
objekty a úpravami ostatních komunikací (původní označení WD1) 

VD03 ...  koridor pro optimalizaci (zdvoukolejnění) železniční tratě č. 031 Jaroměř – 
HK  

 

Změna č. 1 vymezuje prvky územního systému ekologické stability (ÚSES), které 
přebírá z aktuálního Plánu ÚSES pro ORP Hradec Králové (AGERIS • X / 2015). 
Takto vymezený ÚSES je v souladu se ZÚR KHK, ale jako veřejně prospěšná opatření, 
pro která lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, vymezuje Změna č. 1 pouze tu 
část nadregionálního biokoridoru, která není funkční a je navržena k založení: 

 

založení skladebných částí územního systému ekologické stability … VU: 

VU04 ...  realizace části regionálního biokoridoru RK 1266 / RBK 02 

VU05 ...  realizace části lokálního biocentra RK 1266 / LBC 01 

VU06 ...  realizace části lokálního biocentra RK 1266 / LBC 01 

� Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení v 
územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy a 
rozvoje sídelní struktury - Změna č. 1 zohledňuje požadavky nadmístního významu 
vymezené v ZÚR KHK pro obec Předměřice nad Labem (OB4; DS1 + DZ2; RC 982 
„Správčice“ + RK 1265). Jevy prověřuje, zpřesňuje a zanáší do ÚPD jmenované obce.  

Lze konstatovat, že Návrh Změny č. 1 ÚP je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního 
plánování stanovenými v rámci Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje, které byly 
vydány 8.9. 2011, ve znění Aktualizace č. 1, která nabyla účinnosti 3.10. 2018.  

 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 - 2020 je základním dlouhodobým 
koncepčním dokumentem kraje určujícím hlavní směry rozvoje kraje na období sedmi let. 
Slouží ke koordinaci aktivit na podporu ekonomického, sociálního a environmentálního 
rozvoje.  

Pro realizaci Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 - 2020 byly navrženy tyto 
základní cíle: 

1. Konkurenceschopnost a inovace 

2. Dopravní dostupnost a mobilita 

3. Veřejné služby a občanská společnost 

4. Environmentální prostředí a sítě 

5. Vyvážený rozvoj a správa regionu 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

27 

 

Změna č. 1 ÚP tyto priority naplňuje v souvislosti s vytvořením podmínek pro rozvoj 
podnikatelského prostředí (vymezením ploch pro drobnou a řemeslnou a lehkou výrobu), 
optimalizací dopravní infrastruktury (vymezení úseku pro dálnici D11), rozvojem podmínek 
pro rekreační využití území a především rozvojem podmínek pro kvalitní bydlení, včetně revize 
smysluplného využití území, s ohledem na trvale udržitelný rozvoj. 

 

Strategie regionálního rozvoje ČR je základním koncepčním dokumentem v oblasti 
regionálního rozvoje. Zahrnuje 4 prioritní oblasti: 

- Regionální konkurenceschopnost 

- Územní soudržnost 

- Environmentální udržitelnost 

- Veřejná správa 

Návrh Změny č. 1 ÚP naplňuje tyto cíle především snahou o podporu regionální 
konkurenceschopnosti - rozvoj podmínek pro bydlení, pro výrobu a podnikání, ale také v rámci 
respektování environmentální udržitelnosti a doplněním prvků, které povedou k posílení 
ekostabilizačních funkcí dotčeného území. 

 

Koncepce ochrany přírody a krajiny Královéhradeckého kraje identifikuje základní přírodní 
charakteristiky dotčeného území, specifikuje základní problémy a cíle se vztahem k ochraně 
přírody a krajiny. Koncepce navrhuje opatření vedoucí k obnově a ochraně jednotlivých složek 
životního prostředí. 

Ze strategických cílů řeší Změna č. 1 ÚP následující: 

� ochrana segmentů vodních toků se zachovalou geomorfologií koryta a údolní nivy – 
Změna č. 1 ÚP respektuje vodní toky v území  

� ochrana lesních porostů – Změna č. 1 ÚP nevyžaduje zásahy do PUPFL 

� protierozní ochrana půd – tato opatření jsou v rámci Změny č. 1 ÚP respektována a 
rozvíjena 

� vymezování ploch s ohledem na ochranu krajinných hodnot – Změna č. 1 ÚP 
nepředstavuje významné narušení stávajících krajinných hodnot v území, jsou 
stanoveny podmínky prostorové podmínky využití jednotlivých ploch  

� respektovat ZCHÚ a jeho zonaci – v území se tato přírodně cenná území nevyskytují 

� respektování lokalit Natura 2000  - v území se tato přírodně cenná území nevyskytují 

� ÚSES – ochrana všech stávajících prvků ekologické stability, zpřesnění a zajištění 
návaznosti ÚSES i v kontextu ÚSES sousedních obcí, doplnění skladebných prvků 
ÚSES 

Z hlediska Koncepce ochrany přírody a krajiny je prioritní uplatňování zásad zachování  
a rozvíjení přírodního prostředí a jeho složek.  

Uplatněním návrhu Změny č. 1 ÚP budou některé složky ŽP negativně ovlivněny (např.: ZPF, 
ovzduší, krajina), některé složky budou ovlivněny pozitivně (např. ÚSES, ozelenění obce). 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

28 

 

Dopady předkládané koncepce jsou z hlediska souladu s Koncepcí ochrany přírody 
Královéhradeckého kraje přijatelné. 

 

Globálním cílem Národního programu snižování emisí ČR je snížit, s důrazem na podporu 
nových environmentálně šetrných technologií a využití potenciálu energetických úspor, zátěž 
životního prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvořit předpoklady pro 
regeneraci postižených složek životního prostředí a pro snižování rizik pro lidské zdraví, která 
plynou ze znečištění ovzduší.  

A dále: Integrovaný krajský program snižování emisí a Krajský program ke zlepšení kvality 
ovzduší Královéhradeckého kraje přináší základní informace o emisích kraje a jejich porovnání  
s doporučenými emisními stropy. Současně se věnuje problematice kvality ovzduší a trendy ve 
zlepšení kvality ovzduší kraje v závislosti na čase.  

Cílem je na celém území kraje zajistit kvalitu ovzduší splňující zákonem stanovené požadavky 
(imisní limity a cílové imisní limity) a přispět k dodržení závazků v oblasti omezování emisí 
znečišťujících látek do ovzduší (národní emisní stropy). Celkové priority jsou formulovány 
jako snížení imisní zátěže PM10, snížení emisí aromatických uhlovodíků - benzo(a)pyren, 
snížení emisí oxidů dusíku a VOC jakožto prekurzorů ozonu. V rámci územního plánování by 
mělo být regulováno případné umísťování dalších stacionárních i liniových zdrojů na daném 
území. Jedná se z velké části o nástroje preventivní. V rámci územního rozhodování lze 
ovlivnit umístění konkrétní stavby a stanovit podmínky. 

Návrh Změny č. 1 ÚP respektuje kvalitu ovzduší v lokalitě a vzdálenost případného zdroje 
znečištění ovzduší od obytné zástavby. V rámci Návrhu Změny č. 1 ÚP nejsou vymezeny 
plochy, které by zakládaly rámec pro vznik významných zdrojů znečištění ovzduší spojených 
např. s těžkou průmyslovou výrobou atp.  Změna č. 1 ÚP navrhuje plochy pro rozvoj výroby, 
v rámci nichž mohou vzniknout nové zdroje znečištění ovzduší. Změna č. 1 ÚP umožňuje 
realizaci ochranné a izolační zeleně a dále doplnění skladebných prvků ÚSES.   

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod - CZ05 

Změna č. 1 vytváří předpoklady pro realizaci páteřní sítě kapacitních komunikací pro 
automobilovou dopravu (dálnice D 11) a pro rekonstrukci železničních tratí (č. 031 Jaroměř - 
HK). Vymezením ploch změn v krajině ve vazbě na liniové stavby dopravní infrastruktury 
bude díky výsadbě zeleně omezena prašnost. 

Změna č. 1 ÚP nevymezuje plochy, které by zakládaly rámec pro vznik významných zdrojů 
znečištění ovzduší, které by přispívaly k překračování imisních limitů koncentrací sledovaných 
znečišťujících látek. 

Plán odpadového hospodářství Královéhradeckého kraje je základním koncepčním 
dokumentem pro usměrňování činnosti v oblasti odpadového hospodářství. Strategické cíle 
jsou zaměřeny na provedení změn stávajícího systému tak, aby odpovídal evropskému 
standardu a aby byl schopen flexibilně reagovat na budoucí potřeby a aby fungoval efektivně 
(tj. minimalizoval dopady své činnosti na životní prostředí).  

Tato koncepce je Návrhem Změny č. 1 ÚP respektována. Změna č. 1 ÚP připouští rozvoj 
nakládání s odpady v rámci ploch s rozdílným způsobem využití a s cílem neustálého 
zlepšování kvality životního prostředí. 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

29 

 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna územně plánovací 
dokumentace 

 

Obec Předměřice nad Labem se nachází v okrese Hradec Králové, v Královéhradeckém kraji. 
Žije zde přibližně 1.900 obyvatel. Na jihu navazují Předměřice na Plotiště nad Labem (součástí 
Hradce Králové), na severu pak na obec Lochenice. Nadmořská výška obce je 240 m n.m. 
Katastrální výměra 5,48 km2. Územím protéká řeka Labe, jejíž údolní niva představuje 
významný krajinný prvek v dotčeném území. Dominantou je také Správčický písník. Jedná se  
o zemědělskou kulturní krajinu.  

Změna č. 1 je řešena v rámci celého sídla Předměřice nad Labem, které sestává z jednoho 
katastrálního území Předměřice nad Labem (734292). Na správní území Předměřic nad Labem 
navazují se severu obce Lochenice a Neděliště, na západě Světí a na jihu a východě statutární 
město Hradec Králové.   

Návrh Změny č. 1 ÚP byl předložen v jedné variantě řešení.  

Jako další varianta, pro srovnání a zjištění možných vlivů Návrhu Změny č. 1 ÚP na 
obyvatelstvo a veřejné zdraví, je brán stávající stav, kdy nebude uplatněn Návrh Změny č. 1 ÚP 
– tedy nulová varianta. 

Možné vlivy uplatnění navržené koncepce na životní prostředí jsou popsány v následujících 
kapitolách (kap. 4 a 6).  

 

3.1. Geomorfologie 

Území obce Předměřice se nachází dle geomorfologického členění v následujícím systému: 

Hercynský 

Podsystém     Hercynská pohoří 

Provincie Česká vysočina 

Subprovincie Česká tabule 

Oblast      Východočeská tabule 

Celek   Východolabská tabule 

Podcelek  Pardubická kotlina 

Okrsek  Královéhradecká kotlina 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP se geomorfologické členění území nezmění. 

 

3.2 Geologie 

Z geologického hlediska patří zájmové území do regionu Českého masivu, Mezozoika Českého 
masivu (převážně marinní). Z hlediska stáří se řadí do svrchní Křídy (svrchní Turon – Santon).  
Z hornin se zde vyskytují vápnité jílovce a slínovce.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

30 

 

Jedná se o březenské a teplické souvrství. Březenské souvrství – do 250 m, střední – svrchní 
coniak, v severní a východní části dochází k ústupu moře, sedimentují flyšoidní a písčité 
uloženiny 

Teplické souvrství – 30–110 m, svrchní turon – spodní coniak, díky regresi moře mezi spodním 
a středním turonem začíná často transgresívním horizontem s prachovci, které obsahují 
fosfátové konkrece či glaukonit, následují vápnité jílovce, jílovité vápence, slínovce. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP se geologické členění území nezmění. 

 

3.3 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území, CHOPAV 

Z hydrologického hlediska náleží zájmové území k úmoří Severního moře, spadá do hlavního 
povodí řeky Labe (1 – 01- 04), jedná se o útvar Labe od toku Metuje po tok Orlice. Obec tedy 
patří k dílčímu povodí Horní a Střední Labe. Kvalita vody nevykazuje příznivý stav a co se 
týče ekologického potenciálu toku, jedná se o zničený stav. Řeka Labe se slepými rameny je 
významným přírodním prvkem. 

V území se rovněž nachází velká vodní plocha Správčického písníku. 

Územím protéká také Velký Labský náhon.  

 

Obr. č. 2: Umístění obce vzhledem k záplavovému území Labe 

 

Řeka Labe má na území obce stanovené záplavové území.  

 

Předmětné území obce Předměřice neleží v územní kolizi s Chráněnou Oblastí Přirozené 
Akumulace Vod. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

31 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP se hydrogeologické a hydrologické členění území nezmění.  

 

3.4 Chráněná ložisková území a poddolovaná území 

Do řešeného území zasahují dvě CHLÚ: 

1) CHLÚ Předměřice nad Labem I – cihlářská surovina 

2) CHLÚ Předměřice nad Labem II – cihlářská surovina 

Změnou č. 1 nejsou vymezovány plochy pro vlastní těžbu nerostů. 

 

V řešeném území se nenacházejí poddolovaná ani sesuvná území. 

Obr. č. 3: Umístění obce vzhledem k CHLÚ 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP se plochy značené jako CHLÚ či poddolovaná území nezmění. 

 

3.5 Půdní pokryv, ZPF, PUPFL 

Celková rozloha správního území obce Předměřice nad Labem je 548 ha. Zemědělský půdní 
fond je zastoupen na 369 hektarech, což představuje asi 67 % celkové plochy řešeného území. 
Ve většině ho tvoří orná půda s rozlohou 335 ha, na louky a pastviny, resp. trvalé travní 
porosty, připadá pouze 5 ha, na zahrady 28 ha, na ovocné sady, 
a vinice, chmelnice zastoupeny nejsou. Stejně jako lesní pozemky.  

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

32 

 

Půdní pokryv 

Z pedologického hlediska tvoří dotčené území především modální a šedozemě hnědozemě na 
spraších. A modální fluvizemě na nivních bezkarbonátových sedimentech. Jedná se  
o intenzivně zemědělsky využívanou krajinu s vysokým podílem nejkvalitnější orné půdy. 

Obr. č. 4: Pedologické charakteristiky obce 

 

Lesy 

Dotčené území nedisponuje významným podílem lesů. Jedná se o zemědělskou kulturní 
krajinu.  

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP zůstane stav půdního pokryvu zachován. 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP zůstane zachován stávající stav a kvalita PUPFL v řešeném území.  

 

3.6 Krajinný pokryv  

Zájmové území se rozkládá nedaleko města Hradec Králové, v Královéhradeckém kraji. Území 
představuje kulturní zemědělskou krajinu horního Polabí a údolní nivy řeky Labe, která území 
odvodňuje. 

Předmětné území obce Předměřice se nachází dle PÚR ČR v rozvojové oblasti OB4 Hradec 
Králové/Pardubice – ORP Hradec Králové. Obec představuje příměstské sídlo k městu Hradec 
Králové a využívá v mnoha oblastech své výhodné spádovosti. 

Z hlediska urbanistické kompozice je možné předmětné území Předměřic nad Labem 
charakterizovat jako heterogenní urbánní strukturu, která sestává z více typů zástavby  
a různého využití zpravidla v oddělených budovách vedle sebe. Historické jádro obce, táhnoucí 
se podél ulice Obránců Míru a podél severní a jižní partie ulice Na Obci, lze definovat jako 
vesnickou strukturu, což je kompaktní zástavba přízemními, ojediněle patrovými, 
samostatnými budovami na vlastních zahradách. Tato kompozice může být doplněna  
o jednotlivé uzavřené areály. Uliční čára je určena fasádami domů, zdmi nebo oplocením, 
stavební čára může být otevřená i uzavřená. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

33 

 

Ostatní plochy pro bydlení v rodinných domech se vyznačují příměstskou strukturou 
zahradního sídla, tedy urbánní strukturou vil, rodinných domů, dvojdomků či řadových domů 
ve vlastních zahradách. Uliční čára je určena zpravidla oplocením, stavební čára ustupuje od 
uliční čáry a je zpravidla otevřená. Výrazná část zastavěného území vesnice je tvořena areály 
produkce, které jsou charakteristické strukturou flexibilní zástavby uzavřených území 
s různorodým výškovým uspořádáním a uliční čárou určenou zpravidla oplocením. Marginální 
oblasti, zejména jihozápadně od centra vsi, představují modernistickou urbánní strukturu, která 
kombinuje solitérní bytové budovy a uzavřené areály veřejné vybavenosti, společně umístěné 
v parkových plochách ve volné zástavbě. 

Významným krajinným prvkem ze zákona je údolní niva řeky Labe, významnou přírodní 
dominantou je také vodní plocha Správčického rybníka. Registrované krajinné prvky se 
v území nevyskytují. 

V předmětném území se nenachází lokality Natura 2000 ani ZCHÚ. 

Jedná se o kulturní krajinu, která je intenzivně zemědělsky využívaná.  

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP se krajinný pokryv území, krajinné dominanty a charakteristiky 
nezmění.  

 

3.7 Klimatické oblasti 

Podle klimatické klasifikace náleží dotčená lokalita do mírně teplé klimatické oblasti T3  
s ročním srážkovým úhrnem 550 – 650 mm. Pro teplou oblast T3 je charakteristické dlouhé, 
teplé a suché léto. Přechodné období (jaro a podzim) je velmi krátké a obsahuje teplé až mírně 
teplé jaro a mírně teplý až teplý podzim. Zima je krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá,  
s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Tab. č. 3: Charakteristika klimatických regionů T3 podle Quitta (1971) 

Klimatická charakteristika  T3 

Počet letních dní 50-60 

Počet dní s průměrnou teplotou 10°C a více 160-170 

Počet dní s mrazem 100-110 

Počet ledových dní 30-40 

Průměrná lednová teplota -2až-3 

Průměrná červencová teplota 18 - 19 

Průměrná dubnová teplota 8 - 9 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

34 

 

Průměrná říjnová teplota 7 - 9 

Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více 90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 400 

Srážkový úhrn v zimním období 200 - 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 - 50 

Počet zatažených dní 120-140 

Počet jasných dní 40-50 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP se klimatologické členění území nezmění.  

 

3.8 Biogeografické členění, flóra, fauna 

V rámci biogeografického členění spadá zájmová oblast do biomu opadavých listnatých lesů, 
biogeografické provincie středoevropských listnatých lesů, biogeografické podprovincie 
hercynská podprovincie a Cidlinsko – Chrudimského bioregionu 1.9, který se rozprostírá na 
nízké křídové tabuli a je pro něj typický přechod 2. Bukovodubového vegetačního stupně do  
3. dubovo-bukového vegetačního stupně. Nachází se zde teplejší varianta mezofilní (hájové) 
bioty, do níž mírně zasahují méně náročné teplomilné prvky hercynského charakteru i prvky 
karpatské, přičemž v celém území převažuje orná půda a nacházejí se zde četné rybníky a vlhké 
louky. Bioregion leží zčásti v termofytiku, menší část se rozkládá i v mezofytiku. Zaujímá 
fytogeografický okres 14. Cidlinská pánev a část fytogeografického okresu 15. Východní 
Polabí: fytogeografický podokres 15a. 

Jaroměřské Polabí, 15b. Hradecké Polabí (mimo vlastní terasy Labe) a jihovýchodní část 
fytogeografického podokresu 15c. Pardubické Polabí, z mezofytika pak fytogeografický 
podokres 57a. Bělohradsko (jižní část), fytogeografický podokres 57c. Královédvorská kotlina, 
fytogeografický okres 60. Orlické opuky, fytogeografický podokres 61a. Křivina  
a fytogeografický okres 62. Litomyšlská pánev (s výjimkou jihovýchodního cípu). 

Vegetační stupně (Skalický): kolinní až suprakolinní. 

Potenciální přirozenou vegetací většiny území jsou dubohabřiny, představované zejména 
asociací Melampyro nemorosi-Carpinetum, které ve vlhčích polohách přecházejí i v asociaci 
Tilio-Betuletum. Souvisleji na Hořických chlumech a ostrůvkovitě v jižní části území se 
vyskytují acidofilní doubravy (Genisto germanicae- Quercion), velmi omezeně též teplomilné 
doubravy (převážně Potentillo albae-Quercetum), zejména mezi Ostroměří a Konecchlumím. 
Na severních svazích hřbetů je možno předpokládat vegetaci květnatých bučin podsvazu 
Fagenion (snad Dentario enneaphylli-Fagetum). Podél vodních toků jsou přítomny luhy, 
reprezentované asociací Pruno-Fraxinetum. Charakteristickou součástí vegetace na slatinách 
jsou olšiny svazu Alnion glutinosae, zejména Carici elongatae-Alnetum. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

35 

 

Přirozená náhradní vegetace je nejvíce zastoupena na vlhkých loukách. Na nich je možno 
nalézt vegetaci svazů Molinion i Calthion, které na slatinných půdách přecházejí až do vegetace 
náročnějších slatinných asociací svazu Caricion davallianae (např. Seslerietum uliginosae).  
V okolí rybníků je možné nalézt porosty vysokých ostřic svazů Caricion gracilis  
a Magnocaricion elatae, na něž navazují rákosiny svazu Phragmition communis. 

Na suchých stanovištích (zachovaných pouze výjimečně na prudkých svazích) se vyskytuje 
vegetace svazu Cirsio-Brachypodion pinnati. Lemovou vegetaci na opukách tvoří vegetace 
svazu Geranion sanguinei. 

Flóra území je složena z termofilnějšího křídla středoevropské vegetace, pouze v okrajových 
částech (např. na Hořických chlumech, v Podzvičinsku a na Křivině), převládají mezofyty. 
Zastoupení mezních prvků, vzhledem k poloze na okraji teplé části České kotliny, je poměrně 
silné, exklávní prvky jsou spíše výjimkou.  

Ve flóře jsou zastoupeny subatlantské typy, reprezentované druhy, jako pupečník obecný 
(Hydrocotyle vulgaris), ovsíček obecný (Aira caryophyllea), bělolístka nejmenší (Logfia 
minima) a nahoprutka písečná (Teesdalia nudicaulis), z bazifilních pcháč bezlodyžný (Cirsium 
acaule). Kontinentálně laděné druhy reprezentují ostřice plstnatá (Carex tomentosa),  
o. vřesovištní (C. ericetorum), plamének přímý (Clematis recta), tužebník obecný (Filipendula 
vulgaris), len žlutý (Linum flavum), zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia), bělozářka 
větvitá (Anthericum ramosum), dříve i smil písečný (Helichrysum arenarium). K alpidsko-
baltickým typům patří pěchava slatinná (Sesleria uliginosa) a (v minulosti) šášina rezavá 
(Schoenus ferrugineus). Vztah ke květeně Karpat se projevuje výskytem druhů, jako např. 
ostřice ptačí nožka (Carex ornithopoda) a podkovka chocholatá (Hippocrepis comosa). 
Zastoupeny jsou i druhy širokých niv, jako např. nadmutice bobulnatá (Cucubalus baccifer), 
ostřice pobřežní (Carex riparia), pryšec plocholistý (Tithymalus platyphyllos), huseník luční 
(Arabis nemorensis) a žebratka bahenní (Hottonia palustris). 

Bioregion je tvořen silně zkulturnělou krajinou s ochuzenou faunou nižších poloh, převážně 
hercynského původu (havran polní, břehule říční), se západními vlivy (ropucha krátkonohá). 
Lesní porosty představují především společenstva dubohabřin s běžnou lesní faunou,  
s některými význačnějšími druhy (mlok skvrnitý). V torzovitých mokřadních biotopech žije 
např. z měkkýšů vlahovka rezavá. Hlavní toky bioregionu - Cidlina a Chrudimka patří do 
parmového až cejnového pásma, ostatní říčky a potoky do pstruhového až parmového pásma. 
Četné rybníky mají faunu stojatých vod nižších poloh. 

Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), j. východní (E. concolor). 
Ptáci: břehule říční (Riparia riparia), havran polní (Corvus frugilegus). Obojživelníci: ropucha 
krátkonohá (Bufo calamita), mlok skvrnitý (Salamandra salamandra). Plazi: zmije obecná 
(Vipera berus), ještěrka obecná (Lacerta agilis). 

Měkkýši: vlahovka rezavá (Monachoides incarnata). 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č.1 ÚP se biogeografické členění území nezmění.  

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

36 

 

3.9 Zvláště chráněná území (ZCHÚ) 

Zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb., v platném znění, vymezuje šest kategorií 
zvláště chráněných území, národní parky (NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní 
přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), národní přírodní památky (NPP) a přírodní 
památky (PP). 

V předmětném území obce Předměřice se Zvláště Chráněná Území nevyskytují.  

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP nebudou ZCHÚ dotčena a jejich současný stav zůstane zachován. 

 

3.10 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) 

Do správního území obce Předměřice nezasahují lokality Natury 2000. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP nebudou lokality Natura 2000 dotčeny. 

 

3.11 Památný strom 

V řešeném území se nachází tento vyhlášený památný strom: 

- Buk lesní – v jižní části území 

Obr. č. 5: Poloha obce Předměřice vzhledem k památným stromům (fialový čtvereček na špičce) 

 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP nebude evidovaný památný strom dotčen. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

37 

 

3.12 Významný krajinný prvek (VKP) 

VKP je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění) 
jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její 
typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability.  

Mezi VKP definované dle výše uvedeného zákona §3 odst. b) patří lesy, rašeliniště, vodní toky, 
rybníky, jezera, údolní nivy. Kromě toho mohou být VKP i jiné části krajiny, např. mokřady, 
stepní trávníky, remízky, meze, parky, sady, zámecké zahrady, naleziště nerostů a zkamenělin, 
přirozené i umělé skalní útvary a jiné objekty, pokud je orgán státní správy v ochraně přírody 
zaregistruje dle § 6 s ohledem na jejich ekologickou a krajinotvornou funkci. 

V území se nenachází registrovaný VKP. 

Významným krajinným prvkem ze zákona je údolní niva řeky Labe. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP nebudou VKP dotčeny. 

 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) definuje zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v § 3 písm. a) jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Cílem propojených jednotlivých skladebných prvků ve funkční síť ÚSES je především zajištění 
ekologicky stabilních území, s podporou zachování a zvýšení rozmanitosti původních 
biologických druhů a jejich společenstev, které povede k posílení biodiverzity krajiny. 

Skladebné prvky ÚSES jsou rozdělovány podle biogeografického významu na lokální (místní), 
regionální a nadregionální. 

 
V řešeném území obce Předměřice jsou vymezeny skladebné prvky ÚSES na regionální úrovni.  
A to regionální biocentrum RBC 982 Správčice a regionální biokoridor RK 1265.  

ÚSES řešeného území je doplněn sítí lokálních biocenter a biokoridorů – LBC 165 U Budína, 
LBC183 Za Panskou zahradou, LBC 184 Ke Světí,  LBC01 a LBK 104/2, LBK 112/1, LBK 
112/2, LBK 113/1. 

skladebná 
část ÚSES 

název katastrální území 

rozloha v řeš. území 

funkční 
(ha) 

založit 
(ha) 

RBC 982 Správčice Předměřice nad Labem 30,62 - 

RBC 982 U Kydlinova Předměřice nad Labem 2,51 - 

RK 1266 RBK 01 Předměřice nad Labem 5,85 - 

RK 1266 RBK 02 Předměřice nad Labem 2,79 0,66 

RK 1266  Pod Předměřicemi Předměřice nad Labem 2,15 1,87 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

38 

 

skladebná 
část ÚSES 

název katastrální území 

rozloha v řeš. území 

funkční 
(ha) 

založit 
(ha) 

LBC 01 

LBC 183 Za panskou zahradou Předměřice nad Labem - 0,37 

LBC 184 Ke Světí Předměřice nad Labem - 1,03 

LBC 195 U Budína Předměřice nad Labem 1,67 - 

LBK 104 / 2  Předměřice nad Labem - 1,16 

LBK 112 / 1  Předměřice nad Labem 0,03 - 

LBK 112 / 2  Předměřice nad Labem 8,02 - 

LBK 113 / 1  Předměřice nad Labem 0,49 - 

∑  54,13 5,09 
 

Biologická prostupnost území je mírně omezená. 

Koeficient ekologické stability předmětného území obce Předměřice je 0,14. 

KES od 0,10 – 0,30 území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením přírodních 
struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány technickými zásahy. 

Území obce patří mezi území nadprůměrně a intenzivně využívaná. Hodnota KES je 
v porovnání s republikovým průměrem podprůměrná. KES v dotčeném území je tedy velmi 
nepříznivý. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Změny č. 1 ÚP nebude dotčen stávající stav skladebných prvků ÚSES. Zároveň 
nedojde k vytvoření podmínek pro stabilizaci a posílení prvků ÚSES a vymezení nových 
skladebných prvků ÚSES na lokální úrovni.  

 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky 

Základní statistické údaje dle dat ČSÚ a Veřejné správy měst a obcí (www.obce.cz) 

Statistické údaje 

Katastrální výměra:   549 ha 

  Počet obyvatel:   1.730 

Z toho v produktivním věku:   894 

 

Průměrný věk:   36,4 let 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

39 

 

Pošta:   Ano 

Škola:   Ano 

Zdravotnické zařízení:  Ano 

Policie:   Ne 

Kanalizace (ČOV):   Ne 

Vodovod:   Ano 

Plynofikace:       Ano 

 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1397. Místní zajímavostí jsou renesanční Boží 
muka z roku 1567 (od roku 2007 kulturní památka), v přilehlém okolí se nachází cenné 
archeologické naleziště z mladší a pozdní doby kamenné a z nejstarší doby bronzové. Ze 
stavebních památek stojí za zmínku historická stavba mlýnu Budín a na toku Labe stavba vodní 
elektrárny, která nahradila tu původní zřícenou při jarní povodni v roce 1932. 

Je zde také koupaliště. V 60. letech 19. století zde jako přednosta železniční stanice působil 
bratr K. H. Máchy, Michael. K místu se pojí rovněž události, vážící se k prusko-rakouské válce 
v roce 1866.  

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

Nerealizací Návrhu Změny č. 1 ÚP nebudou vytvořeny předpoklady pro rozvoj ploch pro 
bydlení a rozvoj rekreačních možností. 

 

3.15 Doprava 

Prostupnost krajiny je zajišťována sítí obslužných a účelových komunikací I., II. a III. třídy, 
cyklistickými stezkami a stezkami pro pěší. Nejdůležitějším silničním koridorem je trasa úseku 
budoucí dálnice D11. 

Obcí prochází mezinárodní cyklistická Labská stezka č. 24, jejíž průběh je v územním plánu 
upřesněn: od Hradce Králové je vedena po levém břehu Labe až k předměřickému jezu, 
přechází most a pokračuje po pravém břehu Labe směrem na Lochenice a Smiřice. Na tuto 
cyklostezku mohou navazovat další cyklotrasy vedené po silnicích III. třídy, místních  
a účelových komunikacích. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněn návrh Změny č. 1 ÚP Předměřice nad Labem, zůstane stávající 
silniční systém zachován a nebudou vytvořeny podmínky pro rozvoj dopravní infrastruktury.  

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

40 

 

3.16 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Koncepce zásobování vodou je stabilizovaná. Současný systém zásobování pitnou vodou 
v rámci vodárenské soustavy Východní Čechy zabezpečuje s dostatečnou rezervou potřeby 
obce i v dalším období. 

 

Zneškodňování odpadních vod 

Stávající územní plán navrhuje doplnění kanalizační sítě a pomocí čerpacích stanic napojení na 
kanalizaci v Plotištích nad Labem a tím následně na centrální ČOV Hradec Králové. 

Kanalizace bude doplňována především v místech navrhované zástavby, stávající a kapacitně 
nevyhovující kanalizace bude postupně rekonstruována. 

 

Zásobování elektrickou energií 

Koncepce zásobování systémem VN 35 kV je respektována a zůstane i nadále zachována. 

 

Zásobování plynem 

Koncepce zásobování teplem a plynem je stabilizována a nemění se. 

 

Nakládání s odpady 

V obci je prováděn svoz komunálního odpadu a je zaveden sběr separovaného odpadu. 
Koncepce odpadového hospodářství zůstává zachována. 

 

Vliv nulové varianty na složky ŽP: 

V případě, že nebude uplatněn Návrh Změny č. 1 ÚP, se stávající stav technické infrastruktury 
nezmění. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

41 

 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně 
plánovací dokumentace významně ovlivněny 

Podrobný popis jednotlivých složek životního prostředí v hodnocené lokalitě je uveden 
v předchozí kapitole č. 3. Podrobné hodnocení vlivů návrhových ploch Změny č. 1 ÚP je 
řešeno v kapitole 6. 

Realizací nových ploch vymezených v Návrhu Změny č. 1 ÚP mohou být dotčeny následující 
složky a charakteristiky životního prostředí: 

� ovzduší 

� vody 

� krajinný ráz 

� Natura 2000 

� ÚSES, migračně významná území 

� ZPF 

� PUPFL 

� Flóra, fauna, ekosystémy 

� Silniční doprava 

� Hluková zátěž 

� Archeologická naleziště 

� Technická infrastruktura 

� Obyvatelstvo 

 

4.1 Ovzduší 

Imisní situace obce je ovlivněna přítomností vyjmenovaných zdrojů znečištění ovzduší. Místní, 
přízemní znečištění, ovlivňuje kromě domácích topenišť také doprava, především 
automobilová, emisemi výfukových plynů a prašností.  

Stávající imisní situace může být v souvislosti s uplatněním Návrhu Změny č. 1 ÚP ovlivněna 
vzhledem k vytvoření rámce pro vznik dalších zdrojů znečištění ovzduší, ať už vyjmenovaných 
či nevyjmenovaných vzhledem k navrženým plochám výroby, které jsou redefinovány 
z původní návrhové plochy obdobného využití, domácích topenišť v souvislosti s rozvojem 
obytné zástavby, či s rozptylem látek znečišťujících ovzduší v navržené ploše dopravní 
infrastruktury. 

Návrhem Změny č. 1 ÚP nejsou vytvářeny podmínky pro rozvoj těžkého průmyslu a s ním 
souvisejících významných vyjmenovaných zdrojů znečištění ovzduší.  

Pozitivně může být stávající imisní situace mírně ovlivněna v rámci vytvoření podmínek pro 
rozvoj a posílení ÚSES v rámci ploch s rozdílným funkčním využitím. Systém sídelní zeleně 
není Změnou č. 1 významně měněn. 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

42 

 

4.2 Vody 

Předmětné území odvodňuje vodní tok řeky Labe, která má stanovené záplavové území. 
Územím protéká také Velký náhon Labe. Toky jsou znečišťovány komunálním odpadem  
a odpadními vodami. Znečištění je poměrně významné a ekologický potenciál toků je tím 
značně omezen.  

V souvislosti se Změnou č. 1 ÚP může dojít ke zvýšení produkce odpadních vod.  

V souvislosti s realizací zastavitelných ploch mohou být rovněž mírně ovlivněny odtokové 
poměry v území. 

Řeka Labe má stanovené záplavové území, do něhož zasahují plochy Z9a a Z9b. Tyto však 
byly v území vymezeny již původní ÚPD a mění se u nich jejich funkční využití, z ploch 
občanské vybavenosti na plochy pro hromadnou rekreaci při vodní ploše Správčického písníku. 

Předmětné správní území obce Předměřice nezasahuje do Chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod. 

 

4.3 Krajinný ráz 

Zájmové území se rozkládá v předměstí Hradce Králové a představuje rovinatou kulturní 
krajinu intenzivně zemědělsky využívanou. Drtivou většinu území (67%) představuje orná 
půda, takřka nejsou zastoupeny trvalé travní porosty (louky a pastviny) ani lesy. Významným 
přírodním prvkem v rozvinuté zemědělské kulturní krajině je řeka Labe se slepými rameny 
a doprovodnou vysokou zelení a rozsáhlá vodní plocha Správčického písníku (Správčáku). 

Předměřice nad Labem představují ve struktuře osídlení příměstské sídlo Hradce Králové. 
Komunikační i urbanistickou osou zástavby je páteřní silnice III/29913 doplněná po obvodu 
osídlení zemědělskými cestami. Tyto cesty budou částečně využívány i pro budoucí obytnou 
zástavbu a budou propojeny se stávajícími obslužnými komunikacemi.  

Přibližně středem správního území Předměřic nad Labem prochází rozhraní krajinného rázu. 
Západní část spadá do oblasti 6 – Cidlinska, zatímco východní do oblasti 8 – Královéhradecka. 
Obec leží v rámci dvou základních krajinných typů dle převládajícího způsobu využití, a sice 
ústřední pás je charakterizován jako urbanizovaná krajina, zatímco okrajové oblasti spadají do 
krajiny zemědělské.  

Změna č. 1 na celém území obce nepodporuje, respektive důrazně omezuje výstavbu mimo 
kontakt s existující zástavbou sídel. Respektováním prostorových regulativů bude zachován 
vizuální projev siluet i urbanistické struktury sídla a jeho tradiční zástavby v krajinné scéně. 
Změna č. 1 neprovádí změny využití území, které by snižovaly, likvidovaly či znehodnocovaly 
existující krajinářské hodnoty. 

 

4.4 Natura  

Do správního obvodu obce Předměřice nad Labem nespadají žádné lokality Natura 2000, tj. 
EVL a PO. 

  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

43 

 

4.5 ÚSES, migračně významná území 

V území obce Předměřice nad Labem jsou vymezeny skladebné prvky ÚSES na regionální 
úrovni. Kostru ekologické stability krajiny doplňují prvky na lokální úrovni. 

Změna č. 1 vytváří podmínky pro zachování a ochranu přírodních i krajinných hodnot, které se 
v řešeném území nacházejí, a to ve formě revize územního systému ekologické stability 
(převzatého z aktuálního Plánu ÚSES pro ORP Hradec Králové) a vymezení souvisejících 
ploch přírodních. 

Vzhledem k aktualizaci prvků územního systému ekologické stability (ÚSES), která je Změnou 
č. 1 provedena v rámci celého území obce, se s tímto v ÚPD zcela nově definují i veřejně 
prospěšná opatření, pro která lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. Změna č. 1 
vymezuje VPO pro založení lokálních i regionálních skladebných částí územního systému 
ekologické stability, konkrétně VU01 ... realizace části lokálního biocentra LBC 183, VU02 ... 
realizace části lokálního biokoridoru LBK 104/2, VU03 ... realizace části lokálního biocentra 
LBC 184, VU04 ... realizace části regionálního biokoridoru RK 1266 / RBK 02, VU05 ... 
realizace části lokálního biocentra RK 1266 / LBC 01 a VU06 ... realizace části lokálního 
biocentra RK 1266 / LBC 01. 

Ve spojitosti s revizí stopy dálničního tělesa se v souvislosti s ním a v návaznosti na obdobný 
jev v sousedních Lochenicích vymezuje plocha pro realizaci ochranné a izolační zeleně, která 
se zároveň navrhuje jako veřejně prospěšné opatření VU07 ... realizace izolační zeleně. 

 

4.6 ZPF 

Celková rozloha správního území obce Předměřice nad Labem je 548 ha. Zemědělský půdní 
fond je zastoupen na 369 hektarech, což představuje asi 67 % celkové plochy řešeného území. 
Ve většině ho tvoří orná půda s rozlohou 335 ha, na louky a pastviny, resp. trvalé travní 
porosty, připadá pouze 5 ha, na zahrady 28 ha, na ovocné sady, 
a vinice, chmelnice zastoupeny nejsou. Stejně jako lesní pozemky.  

 

Druhy pozemků  

Celková výměra pozemků (ha) 548 

Orná půda (ha) 335 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 28 

Ovocné sady (ha) 0 

Trvalé trávní porosty (ha) 5 

Zemědělská půda celkem (ha) 369 

Lesní půda (ha) 0 

Vodní plochy (ha) 32 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

44 

 

Zastavěné plochy (ha) 33 

Ostatní plochy (ha) 114 
 

Z pedologického hlediska tvoří dotčené území především modální a šedozemě hnědozemě na 
spraších. A modální fluvizemě na nivních bezkarbonátových sedimentech. Jedná se  
o intenzivně zemědělsky využívanou krajinu s vysokým podílem nejkvalitnější orné půdy. 

Při návrhu lokalit určených k zastavění budou upřednostňovány půdy s nižší třídou ochrany. 
Bude hledán optimální poměr mezi potřebami plošného rozvoje a ochranou ZPF. 

Zábory se týkají I. a IV. třídy ochrany ZPF. 

Jedná se o půdy následujících BPEJ: 

� 3.09.00 – jedná se o vysoce produkční půdy I. třídy ochrany ZPF, hnědozemě převážně 
na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 
10%, půdy hluboké v teplém mírně vlhkém klimatickém regionu, vysoce produkční 

� 3.10.00 – jedná se o vysoce produkční půdy I. třídy ochrany ZPF, hnědozemě převážně 
na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 
10%, půdy hluboké v teplém mírně vlhkém klimatickém regionu, vysoce produkční 

� 3.56.00 – jedná se o vysoce produkční půdy I. třídy ochrany ZPF, fluvizemě převážně 
na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 
10%, půdy hluboké v teplém mírně vlhkém klimatickém regionu, produkční 

� 3.22.12 - jedná se o málo produkční půdy IV. třídy ochrany ZPF, regozemě převážně na 
mírných svazích se všesměrnou expozicí, s celkovým obsahem skeletu 10 – 25%, půdy 
hluboké v teplém mírně vlhkém klimatickém regionu, velmi málo produkční 

 

Tab. 4: Zábor ZPF v rámci zastavitelných ploch v jednotlivých třídách ochrany 

TŘÍDA OCHRANY ZASTAVITELNÁ PLOCHA 

PLOCHA PŘESTAVBY 

I. 6,55 ha 

II. 0 ha 

III. 0 ha 

IV 0,49 ha 

V. 0 ha 

Celkový zábor ZPF 51,49  ha 

 

Jedná se o intenzivně zemědělsky využívanou krajinu s vysokým podílem kvalitní orné půdy. 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

45 

 

4.7 PUPFL 

Lesní pozemky nejsou návrhem Změny č. 1 ÚP dotčeny. Změna č. 1 ÚP nevymezuje novou 
plochu lesní.   

V ploše do vzdálenosti 50 m od okraje lesa vymezuje Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem 
KORIDOR DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - drážní /DZk/ s označením D01, který je 
převzat z nadřazené dokumentace ZÚR. 

 

4.8 Flóra, fauna, ekosystémy 

Předmětné návrhové plochy zaujímají území představující v současné době především ornou 
půdu. Z minimální části TTP a zahrady, částečně zastavěné území. 

Návrhem Změny č. 1 ÚP nejsou dotčena ZCHÚ ani lokality Natura 2000. Tyto přírodně cenné 
lokality se v území nevyskytují. 

Z významných krajinných prvků ze zákona může být Změnou č. 1 ÚP dotčena údolní niva 
vodního toku Labe. 

Nově vymezenými zastavitelnými plochami není zasaženo do skladebných prvků ÚSES.  

4.9 Silniční doprava 

Komunikační osou zástavby je páteřní silnice III/29913 doplněná po obvodu osídlení 
zemědělskými cestami. Tyto cesty budou částečně využívány i pro budoucí obytnou zástavbu a 
budou propojeny se stávajícími obslužnými komunikacemi.  

Doprava silniční: 

o Nejvýznamnějším prvkem silniční dopravy je trasa budoucí dálnice D11, jejíž trasa 
prochází řešeným územím.  

o Pro dopravní obsluhu navrhované i stávající zástavby budou umísťovány odpovídající 
místní komunikace, parkoviště a chodníky. 

o Trasa Labské stezky na území obce je vedena od Hradce Králové až po předměřický jez na 
levém břehu řeky, od jezu směrem na Lochenice a Smiřice na pravém břehu Labe. 

o Místní komunikace budou dimenzované v souladu s příslušnými normami tak, aby 
umožnily příjezd a průjezd požárních vozidel. 

o Vyhlášená ochranná pásma LKHK je nutno dodržovat po dobu jejich platnosti. 

Doprava drážní: 

o Stávající rozsah drážních ploch se nemění, územní plán respektuje požadavek na 
optimalizaci, respektive zdvoukolejnění železniční trati 031 z Hradce Králové do Jaroměře, 
a to ve formě koridoru dopravní infrastruktury. 

o Nutno respektovat drážní ochranná pásma dle platných právních předpisů. 

Přes řešené území obce Předměřice nad Labem je ZÚR KHK zpřesněn koridor železniční 
dopravy, vymezený v Politice územního rozvoje ČR DZ2 = koridor konvenční železniční 
dopravy (ŽD2), v němž je navrhována optimalizace a zdvoukolejnění tratě č. 031 Jaroměř – 
HK hl. n. – Pardubice hl. n. se zvýšením traťové rychlosti na min. 120 km/hod, včetně 
odstranění míst s omezenou propustností v uzlu Hradec Králové. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

46 

 

Změna č. 1 vymezuje v Předměřicích nad Labem KORIDOR DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY - drážní /DZk/ s označením D01, který bude sloužit pro realizaci 
optimalizace a zdvoukolejnění stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové. 
Koridor je v ÚPD zpřesněn na základě technické studie „Zkapacitnění úseku Hradec Králové 
(mimo) - Jaroměř (mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016) a zahrnuje i prostor pro zřízení nové 
železniční zastávky pro příměstskou dopravu ve vazbě na centrální část obce. Navržený koridor 
je vymezen jako VPS VD03 ... koridor pro optimalizaci (zdvoukolejnění) železniční tratě č. 
031 Jaroměř – Hradec Králové.  

Přes řešené území obce Předměřice nad Labem je ZÚR KHK zpřesněn koridor silniční 
dopravy, vymezený v Politice územního rozvoje ČR DS1 = koridor dálnice D11, v němž je 
navrhována dálnice D11, dálnice I. třídy v úseku (Vlčkovice) Hradec Králové – Smiřice – 
Jaroměř vč. souvisejících staveb. Pro koridor jsou stanoveny úkoly územního plánování: 

Změna č. 1 v oblasti Předměřic nad Labem upřesňuje územní rozsah zastavitelné plochy Z26, 
která již byla v ÚP vymezena pro trasu dálnice D11 v ploše DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/ tak, aby její figura odpovídala odděleným 
pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné projektové 
dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě požadavku 
oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek coby souvisejících staveb. 
Pozice a plošný rozsah těchto odpočívek, které jsou dle platné legislativy součástí dálnice, je 
navržen dle technické studie „D11 Osice - státní hranice ČR/PL, studie rozmístění odpočívek" 
(Valbek • 06 / 2016). 

V souvislosti s úpravou konfigurace koridoru dálnice D11, respektive zastavitelné plochy Z26, 
se mění i rozsah VPS pro dopravní infrastrukturu pozemních komunikací, konkrétně VD01 ... 
koridor dálnice D11: úsek Hradec Králové – Smiřice, se souvisejícími objekty a úpravami 
ostatních komunikací, která odpovídá nově odděleným pozemkům aktuálně vlastněnými 
Ředitelstvím silnic a dálnic ČR a též novému požadavku oprávněného investora na realizaci 
odpočívek situovaných na katastru obce. 

Změna č. 1 se nedotýká ploch ani koridorů technické infrastruktury či ploch pro podporu 
ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů. 

 

4.10 Hluková zátěž 

Nejvýznamnější zdroje hluku v území představuje doprava po stávajících silničních  
komunikacích. Dalším zdrojem je také doprava na železnici. 

Změna č. 1 ÚP nevytváří rámec pro realizaci významných zdrojů hluku souvisejících např. 
s hlasitým provozem průmyslových areálů a technologií. Nové zdroje hluku v rámci 
návrhových ploch může představovat vymezení koridoru pro úsek dálnice D11, resp. 
vymezení plochy Z29 (DS). Rámec pro vznik nových zdrojů hluku mohou představovat 
rovněž nově vymezené plochy pro výrobu, či plochy hromadné rekreace. 

Z pohledu eliminace hluku lze jako pozitivní označit rozvoj možností pro doplnění izolační 
zeleně, jejíž realizace je umožněna podél vymezených dopravních koridorů (silničních, či u 
zdvojkolejení železniční tratě).  

4.10 Archeologická naleziště 

Území obce Předměřice je územím s archeologickými nálezy. V  případě jejich odkrytí je 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

47 

 

třeba umožnit záchranný archeologický průzkum.  

 

4.11 Technická infrastruktura 

Změna č. 1 se nedotýká ploch ani koridorů technické infrastruktury či ploch pro podporu 
ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů. Změna č. 1 respektuje stávající 
systém napájení sídla elektrickou energií, plynem, pitnou vodou i koncepci likvidace odpadních 
vod. Změna č. 1 pouze koriguje základní informace ohledně pojetí veřejné infrastruktury, text 
uvádí do souladu s platnými právními předpisy, odbornou terminologií i aktuálním stavem 
v území. 

 

4.12 Obyvatelstvo 

Možnosti obce vychází ze specifického postavení Předměřic nad Labem ve struktuře osídlení 
jako příměstského sídla Hradce Králové, která využívá pracovní příležitosti, městskou 
hromadnou dopravu, občanské i technické vybavení sousedního krajského města, přičemž sama 
může nabídnout výhodné podmínky pro rozvoj rodinného bydlení, drobné výroby, služeb, 
sportu a krátkodobé rekreace. 

Změna č. 1 nemá vliv na koncepci občanského vybavení ani základních veřejných prostranství 
stanovenou územním plánem. V oblasti občanského vybavení Změna č. 1 rozšiřuje 
stabilizovanou plochu OBČANSKÉ VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení /OS/ 
zahrnující travnatá hřiště při sportovní hale a základní škole, a to na úkor rušené návrhové 
plochy Z24. 

Změna č. 1 respektuje stávající koncepci ploch veřejných prostranství, jejichž rozsah mírně 
rozšiřuje. V centrální části sídla se podél Labského náhonu vymezuje podlouhlá stabilizovaná 
plocha VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ - veřejná zeleň /ZV/, a to na úkor ZELENĚ - 
přírodního charakteru /ZP/ a ZELENĚ - soukromé a vyhrazená /ZS/. Důvodem je sjednocení 
funkčního využití veřejných prostranství a stanovení optimálního funkčního využití pro plochy 
využívané coby veřejná zeleň. 

 

 

 

5 Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na 
zvláště chráněná území a ptačí oblasti. 

 
Kvalita životního prostředí se odvíjí od charakteru osídlení území, intenzity zemědělské  
a průmyslové výroby a částečně je ovlivněna geografickými a morfologickými poměry. 

Řešeným územím je správní území obce Předměřice, které zahrnuje 1 katastrální území k.ú. 
Předměřice nad Labem.  

KES obce Předměřice nad Labem je 0,14, což je pod celorepublikovým průměrem ČR. 
Hodnota KES představuje krajinu nadprůměrně využívanou – jedná se o intenzivně zemědělsky 
využívanou krajinu. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

48 

 

Jedná se o zemědělskou krajinu. Celková rozloha správního území obce Předměřice nad Labem 
je 548 ha. Zemědělský půdní fond je zastoupen na 369 hektarech, což představuje asi 67 % 
celkové plochy řešeného území. Ve většině ho tvoří orná půda s rozlohou 335 ha, na louky  
a pastviny, resp. trvalé travní porosty, připadá pouze 5 ha, na zahrady 28 ha, na ovocné sady, 
a vinice, chmelnice zastoupeny nejsou. Stejně jako lesní pozemky.  V dotčeném území se 
nachází vysoce produkční půda.  Změnou č. 1 ÚP jsou dotčeny půdy především I. třídy ochrany 
a dále IV. třídy ochrany ZPF. 

V řešeném území obce Předměřice nad Labem se nevyskytují Evropsky významné lokality ani 
Ptačí oblasti, tj. lokality Natura 2000.  

V předmětném území obce Předměřice nad Labem se nevyskytují  ZCHÚ ve smyslu zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění.  

Významným přírodním prvkem v rozvinuté zemědělské kulturní krajině je řeka Labe se 
slepými rameny a doprovodnou vysokou zelení a rozsáhlá vodní plocha Správčického písníku 
(Správčáku). 

Jedná se o území, které je intenzivně zemědělsky využívané. Zemědělské plochy představují 
takřka 70 % řešeného území, které je ohroženo erozí. Chybí zatravněné plochy a protierozní 
vegetační pásy. 

V území jsou evidovány rovněž památné stromy. V území se nacházejí VKP ze zákona (údolní 
niva vodního toku Labe). V území jsou vymezeny skladebné prvky ÚSES na regionální a 
lokální úrovni.  Území odvodňuje vodní tok řeky Labe. Kvalita vod je ohrožena znečištěním ze 
zemědělské činnosti, znečištěním odpady a odpadními vodami. Ekologický potenciál toku není 
příliš příznivý. Řeka Labe má stanovené záplavové území. 

Území obce Předměřice nad Labem je ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, územím s archeologickými nálezy. 

Současným generelním problémem je zadržování vody v krajině. V rámci Změny č. 1 ÚP jsou 
vytvořeny podmínky pro zlepšení přirozených retenčních schopností území. 

Problematické jevy v území může představovat rovněž vodní či větrná eroze. Při konkretizaci 
jednotlivých záměrů a uplatnění jednotlivých návrhových ploch je třeba dbát na minimalizaci 
eroze v dotčeném území.  V rámci Změny č. 1 ÚP jsou vytvářeny podmínky pro rozvoj 
možností k realizaci protierozních opatření, především v rámci návrhových ploch změn 
v krajině. 

Území obce je zatíženo hlukovou zátěží z železniční a silniční dopravy.  Změna č. 1 respektuje 
podmínku původní ÚPD u lokalit Z02, Z03, Z04, Z05, Z19 a Z20, které mohou být zasaženy 
hlukem ze silniční dopravy, a proto jsou pro bydlení zařazeny jako podmíněně přípustné. 
Realizace staveb pro bydlení v těchto plochách je podmíněna prokázáním v dalším stupni 
projektové přípravy, že nebudou překročeny maximální přípustní hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech, a to bez nutnosti realizace protihlukových opatření. 

V řešeném území se nenachází významnější zdroj znečištění ovzduší. Místní přízemní 
znečištění zvyšuje automobilová doprava emisemi výfukových plynů a prašností.  

Co se týče sociodemografických podmínek, je v obci patrný trend stárnutí a obec trápí relativně 
malá atraktivita z hlediska potenciálu trvale žijícího obyvatelstva. V rámci Změny č. 1 ÚP jsou 
navrhovány plochy pro rozvoj bydlení a plochy vytvářející podmínky pro rozvoj rekreačního 
potenciálu. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

49 

 

6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant ÚPD, 
včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných.  

Na základě Zadání Návrhu Změny č. 1 Územního plánu Předměřice nad Labem (květen 2017) 
byl společností Urbaplan s.r.o. zpracován v dubnu 2019 Návrh Změny č. 1 Územního plánu 
Předměřice nad Labem, který je předmětem tohoto hodnocení. 

Změna č. 1 Územního plánu Předměřice nad Labem byla přezkoumán i ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje území (RURÚ) obsaženému v ÚAP ORP Hradec Králové. V době 
zpracování Návrhu ke společnému jednání byla k dispozici 4. úplná aktualizace ÚAP ORP 
Hradec Králové 2016. Z ÚAP byly do Změny č. 1 ÚP Předměřice nad Labem převzaty zejména 
limity využití území a hodnoty, které byly při návrhu Změny č. 1 ÚP respektovány. 

Cílem této kapitoly je identifikovat ty oblasti životního prostředí, které mohou být realizací 
posuzovaného Návrhu Změny č. 1 ÚP ovlivněny. Realizace Návrhu Změny č. 1 ÚP tvoří 
z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí tzv. aktivní variantu, která se může určitým 
způsobem projevit na složkách životního prostředí. Není možné při současné míře neznalosti 
jednotlivých záměrů umístěných ve funkčních plochách kvalifikovaně vyhodnotit konkrétní 
vlivy na životní prostředí. Proto jsou v této kapitole hodnoceny vlivy vymezených ploch v 
rámci jejich regulativů na referenční cíle životního prostředí, které mohou potenciálně nastat za 
určitých podmínek realizace. Níže uvedené vyhodnocení tedy odpovídá potenciálním vlivům, 
které zahrnují danou míru neurčitosti. Při hodnocení byl využit princip předběžné opatrnosti, 
bylo tedy přihlédnuto k „nejhoršímu možnému scénáři“, který by mohl nastat potenciální 
realizací záměrů dle regulativů navrhovaných pro danou plochu. 

Návrh Změny č. 1 ÚP byl podrobně řešen a průběžně konzultován a korigován s ohledem na 
všechny známé limity území - přírodní, technické atp. - proto je k posouzení předložena pouze 
jedna optimalizovaná varianta, která reflektuje všechny stávající limity území  
a zohledňuje současný stav životního prostředí se zřetelem především na ochranu skladebných 
prvků ÚSES, ZPF či krajinný ráz.  

V předkládané variantě jsou nové plochy navrhovány tak, aby jejich přínos a pozitivní vliv pro 
obec převážil případné negativní vlivy na životní prostředí předmětných katastrálních území. 
Jako druhé variantní řešení je brána nulová varianta, kdy nedojde k realizaci Změny č. 1 ÚP. 

Základní hodnocení je provedeno tabulkovým systémem, kdy stejné nebo obdobné návrhové 
plochy jsou hodnoceny stejně. 

 

Možnosti hodnocení: 

Vliv – pozitivní (+), negativní (-), neutrální (0) 

Stav vlivu – přechodný (P), trvalý (T) 

Významnost vlivu – nevýznamný (0), málo významný (*), středně významný (**), velmi 
významný (***) 

Kumulace – ano (A), ne (N), jen pro některou z návrhových ploch (A/N) 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

50 

 

6.1 Vlivy na ovzduší a klima 

Imisní situace je dána místními zdroji znečištění ovzduší, kterými jsou zejména doprava. Na 
celkové imisní situaci se do velké míry podílí i transport látek znečišťujících ovzduší ze širšího 
okolí.  

Významným zdrojem znečištění ovzduší, především z hlediska přízemního znečištění ovzduší, 
v tzv. dýchací zóně, je vytápění domácností.  

ÚP vymezuje plochy pro rodinné bydlení, bydlení v bytových domech, plochu občanské 
vybavenosti, plochy výroby a plochy dopravní infrastruktury, které mohou zakládat rámec pro 
vznik nových zdrojů znečištění ovzduší.  

Zároveň umožňuje realizaci zeleně a výsadbu dřevin v rámci rozšiřování sídelní zeleně 
v plochách s rozdílným funkčním využitím, které ke kvalitě ovzduší přispívají jednoznačně 
pozitivně.  

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

51 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské – BI 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem vymezuje dvě nové zastavitelné plochy pro bydlení, a to 
v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou výměrou 844 m2 a o plochu Z28 
o celkové výměře 1.884 m2.  

Vymezené zastavitelné plochy v rámci Změny č. 1 ÚP vytváří podmínky pro realizaci max. 3 
RD. Zastavitelné plochy pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na již zastavěnou část obce.  
Z hlediska těchto návrhových ploch, jejichž hlavní využití spočívá ve funkci bydlení, lze jejich 
uplatněním očekávat vytvoření podmínek pro realizaci nových zdrojů znečištění ovzduší 
(domácí topeniště, spalovací zdroje), které by mohly znamenat mírný negativní příspěvek ke 
stávající kvalitě ovzduší v obci. Dalším zdrojem znečišťujících látek může být také související 
doprava. 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

Součástí navrženého řešení Změny č. 1 ÚP je změna funkčního využití z dřívějšího /OS/ na 
nově definovanou funkci /RH/, a to u ploch Z09a i Z09b i na přilehlé (ústřední) stabilizované 
ploše.  

Jejich uplatněním lze očekávat vytvoření podmínek pro realizaci nových zdrojů znečištění 
ovzduší (topeniště, spalovací zdroje), které by mohly znamenat mírný negativní příspěvek ke 
stávající kvalitě ovzduší v obci. Dalším zdrojem znečišťujících látek může být také související 
doprava. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl – VL 

Vzhledem k hlavnímu a přípustnému využití plochy může představovat rámec pro vznik 
nových zdrojů znečištění ovzduší, a to jak v rámci dopravní obslužnosti plochy, tak v rámci 
možnosti vzniku nových zdrojů znečištění ovzduší souvisejících s technologií výroby. 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba – VD 

Vzhledem k hlavnímu a přípustnému využití plochy může představovat rámec pro vznik 
nových zdrojů znečištění ovzduší, a to jak v rámci dopravní obslužnosti plochy, tak v rámci 
možnosti vzniku nových zdrojů znečištění ovzduší souvisejících s technologií výroby.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

52 

 

Plochy dopravní infrastruktury – silniční – DS 

Změna č. 1 vytváří předpoklady pro realizaci páteřní sítě kapacitních komunikací pro 
automobilovou dopravu (dálnice D 11). Vymezením ploch změn v krajině ve vazbě na liniové 
stavby dopravní infrastruktury bude díky výsadbě zeleně omezena prašnost.  

Přesto stavba silniční komunikace představuje liniový zdroj znečištění ovzduší, který má 
potenciál svým emisním příspěvkem zatížit stávající imisní situaci v území. Koridor dálnice 
D11 (úsek HK – Smiřice – Jaroměř) je však v platném ÚP již vymezen v souladu s nadřazenou 
ÚPD. Koridor je vymezen jako VPS. Změna č. 1 však upřesňuje územní rozsah zastavitelné 
plochy Z26, která byla v ÚP vymezena pro tento koridor, tak, aby její figura odpovídala 
odděleným pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné projektové 
dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě požadavku 
oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek. 

Z hlediska vlivů na ovzduší se předkládané plochy Změny č. 1 ÚP jeví celkově jako 
přijatelné.  

 
6.2. Vlivy na krajinný ráz 

Předmětný Návrh Změny č. 1 ÚP vychází ze stávající urbanistické koncepce obce a navazuje 
na současnou urbanistickou kompozici a architektonickou strukturu území. Stávající 
urbanistická koncepce je v rámci Změny č. 1 ÚP rozvíjena především funkcí bydlení, pouze 
v tomto funkčním využití jsou vymezovány zcela nově dvě plochy Z27 a Z28.  

Dále jsou redefinovány již vymezené plochy, které představují rozvoj možností ve funkci 
rekreace, výroby a dopravní infrastruktury.  

Urbanisticky je návrh koordinován s územními plány sousedních obcí a v souladu s úkoly a cíli 
územního plánování. 

Změna č. 1 vylučuje v nezastavěném území obce stavby pro zemědělství, těžbu nerostů a další 
typy staveb, které by mohly znehodnotit krajinný ráz v řešeném území.  

Koncepce sídelní zeleně zůstává zachována. 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

53 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské – BI 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem vymezuje dvě nové zastavitelné plochy pro bydlení, a to 
v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou výměrou 844 m2 a o plochu Z28 
o celkové výměře 1.884 m2.  

Vymezené zastavitelné plochy v rámci Změny č. 1 ÚP vytváří podmínky pro realizaci max. 3 
RD. Zastavitelné plochy pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na již zastavěnou část obce.   

V plochách jsou stanoveny podmínky prostorového a plošného uspořádání - novostavby či 
změny staveb musí ve stabilizovaných plochách respektovat stávající charakter hmotové, 
urbanistické i architektonické struktury okolní zástavby, a to při umístění na pozemku 
a výškovém osazení v terénu. Výšková regulace zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné 
podkroví (2 + P), koeficient zastavěné plochy (KZP) bude ve stabilizovaných plochách  
i plochách změn maximálně KZP max. = 0,20 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

54 

 

Plochy pro bydlení představují za dodržení regulativů na využití ploch přijatelný vliv na 
krajinný ráz. 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

Součástí navrženého řešení Změny č. 1 ÚP je změna funkčního využití z dřívějšího /OS/ na 
nově definovanou funkci /RH/, a to u ploch Z09a i Z09b i na přilehlé (ústřední) stabilizované 
ploše. Připravovaný multifunkční rekreační areál, jenž vzniká na rozsáhlém po někdejší těžbě 
písku rekultivovaném území, ležící od centra vsi v přirozeně oddělené poloze. Správčický 
písník je v současné době využíván ke koupání a rekreačním účelům. Vymezené plochy 
funkčně navazují na plochu s obdobným funkčním využitím. Z hlediska vlivů na krajinný ráz 
se nebude jednat o významný zásah předmětných záměrů. Přesto z důvodu potřeby 
koncepčního prověření a posouzení možných řešení rozsáhlé rekreační oblasti při bývalém 
písníku v rámci redefinovaných zastavitelných ploch Z09a, Z09b a sousední stabilizované 
plochy byla pro tyto lokality stanovena podmínka pro rozhodování v území prověřením celé 
oblasti územní studií (US4) se čtyřletou lhůtou pro vložení dat o ÚS do evidence územně 
plánovací činnosti. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl – VL 

V plochách jsou stanoveny podmínky prostorového a plošného uspořádání - výšková regulace 
nové zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné podkroví (2 + P), a/nebo max. 10 m ve 
štítě nad okolním upraveným terénem, koeficient zastavěné plochy (KZP) bude ve 
stabilizovaných plochách i plochách změn maximálně KZP max. = 0,50 

Jedná se o plochu, která navazuje na zastavěnou část obce, a která již byla vymezena původním 
ÚP. Změnou č. 1 je pouze upraveno její funkční využití. Vliv na krajinný ráz lze za dodržená 
uvedených regulativů považovat za přijatelný.  

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba – VD 

V plochách jsou stanoveny podmínky prostorového a plošného uspořádání - výšková regulace 
zástavby max. 2 nadzemní podlaží a využitelné podkroví (2 + P), a/nebo max. 10 m ve štítě nad 
okolním upraveným terénem, koeficient zastavěné plochy (KZP) bude ve stabilizovaných 
plochách i plochách změn maximálně KZP max. = 0,40. 

Jedná se o plochu, která navazuje na zastavěnou část obce, a která již byla vymezena původním 
ÚP. Změnou č. 1 je pouze upraveno její funkční využití. Vliv na krajinný ráz lze za dodržená 
uvedených regulativů považovat za přijatelný.  

Plochy dopravní infrastruktury – silniční – DS 

Změna č. 1 vytváří předpoklady pro realizaci páteřní sítě kapacitních komunikací pro 
automobilovou dopravu (dálnice D 11). Vymezením ploch změn v krajině ve vazbě na liniové 
stavby dopravní infrastruktury bude díky výsadbě zeleně omezena prašnost.  

Přesto stavba silniční komunikace představuje liniovou stavbu, která má potenciál svým 
charakterem ovlivnit krajinu dotčeného území.  

Koridor dálnice D11 (úsek HK – Smiřice – Jaroměř) je však v platném ÚP již vymezen, a to 
v souladu s nadřazenou ÚPD. Koridor je vymezen jako VPS. Změna č. 1 však upřesňuje 
územní rozsah zastavitelné plochy Z26, která byla v ÚP vymezena pro tento koridor, tak, aby 
její figura odpovídala odděleným pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a 
také zpřesněné projektové dokumentaci dálnice D11. Tyto koridory však Změna č. 1 ÚP 
v souladu s legislativou přebírá z nadřazené ÚPD, kterou je ZÚR KHK a vymezuje ji jako VPS.   



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

55 

 

Změna č. 1 dále respektuje požadavek na vymezení koridoru pro optimalizaci a zdvou-
kolejnění stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové a uvádí tak ÚP do souladu 
s nadřazenými ZÚR KHK. Návrh Změny č. 1 KORIDOR DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - 
drážní /DZk/ s označením D01 zpřesňuje na základě technické studie „Zkapacitnění úseku 
Hradec Králové (mimo) - Jaroměř (mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016). 

 

V souvislosti s realizací návrhových ploch se předkládaná koncepce Změny č. 1 ÚP jeví 
jako přijatelná.  

 

6.3 Vlivy na ZCHÚ 

Na území obce Předměřice nad Labem se ZCHÚ, dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění, nevyskytují.  

Vliv Zm ěny č. 1 ÚP Předměřice nad Labem na ZCHÚ bude nulový. 

 

6.4 Vlivy na lokality Natura 2000 

Krajský úřad, jako příslušný orgán ochrany životního prostředí, ve svém stanovisku ozn. 
KUKHK – 11627/ZP/2017 ze dne 27.3. 2017 vyloučil významný negativní vliv na lokality 
soustavy Natura 2000. Návrh Zadání Změny č. 1 ÚP Předměřice nad Labem nemůže mít 
významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, neboť se ve správním 
obvodu Předměřice nad Labem nevyskytují. 

 

6.5 Vlivy na ÚSES, migrační území 

Změna č. 1 na celém území obce aktualizuje části územního systému ekologické stability 
(ÚSES), které přebírá z aktuálního Plánu ÚSES pro ORP Hradec Králové (AGERIS • X / 
2015) a zpřesňuje je na podrobnost digitální katastrální mapy.  

V severovýchodním cípu Předměřic nad Labem je v nezastavěném území vymezena část RBC 
982 „Správčice“, která zahrnuje přibližně polovinu písníku s hojně zarostlým poloostrovem, 
adekvátní partii řeky a kulturní i přírodní krajinu mezi těmito vodními plochami.  

Zbylá část toku Labe s břehovými porosty je zahrnuta do funkčního RBK 1266, který je 
v jihovýchodním segmentu navržen k rozšíření. Přibližně v polovině délky regionálního 
biokoridoru, v místě zaústění Lužiny, respektive slepého říčního ramene do Labe, se vymezuje 
LBC 1, jehož zhruba polovina je navržena k založení. Veškeré nefunkční součásti ÚSES, které 
jsou navrženy k založení, jsou zároveň vymezeny jako VPO. 

Změna č. 1 vymezuje prvky územního systému ekologické stability (ÚSES), které přebírá 
z aktuálního Plánu ÚSES pro ORP Hradec Králové (AGERIS • X / 2015). Takto vymezený 
ÚSES je v souladu se ZÚR KHK, ale jako veřejně prospěšná opatření, pro která lze práva  
k pozemkům a stavbám vyvlastnit, vymezuje Změna č. 1 pouze tu část nadregionálního 
biokoridoru, která není funkční a je navržena k založení: 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

56 

 

založení skladebných částí územního systému ekologické stability … VU: 

VU04 ...  realizace části regionálního biokoridoru RK 1266 / RBK 02 

VU05 ...  realizace části lokálního biocentra RK 1266 / LBC 01 

VU06 ...  realizace části lokálního biocentra RK 1266 / LBC 01 

Jisté části soustavy územního systému ekologické stability se v souladu s Plánem ÚSES pro 
ORP HK Změnou č. 1 oproti dosavadní ÚPD definují zcela nově. Jedná se o nefunkční lokální 
biocentra na hranici s obcí Světí, tj. LBC 184 „Ke Světí“ a LBC 183 „Za panskou zahradou“, 
jež jsou propojena biokoridorem LBK 104/2. Změna č. 1 také reviduje lokální biokoridor podél 
Labského náhonu (v ÚP dosud označen jako LBK 34 (6 + 6a) … funkční, LBK 34 (6a) … 
nefunkční, LBK 35 (6b) … nefunkční), jenž v celé své délce definuje jako funkční LBK 112/2. 
Vně aktualizovaného zastavěného území v jeho rozsahu vymezuje podél plochy /W/ 
stabilizovanou PLOCHU PŘÍRODNÍ /NP/. Jako funkční je také vymezen LBK 113/1 (v ÚP 
označen coby LBK 37). Změna č. 1 naopak v dokumentaci nepotvrzuje nefunkční biokoridor 
LBK 36 (7). Prvky ÚSES jsou nově vymezovány jako VPO. 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

57 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

0 T 0 A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské– BI 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem vymezuje dvě nové zastavitelné plochy pro bydlení, a to 
v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou výměrou 844 m2 a o plochu Z28 
o celkové výměře 1.884 m2.  

Vymezené zastavitelné plochy v rámci Změny č. 1 ÚP vytváří podmínky pro realizaci max. 3 
RD. Zastavitelné plochy pro bydlení jsou navrženy v blízkosti skladebných prvků ÚSES. Z27 
podél LBK 112/2. Z 28 podél RBK. Vzhledem k charakteru funkčního využití ploch se 
neočekává významný vliv na prvky ÚSES a nepředpokládá se narušení jejich celistvosti a 
ekostabilizační funkce v krajině. 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

Součástí navrženého řešení Změny č. 1 ÚP je změna funkčního využití z dřívějšího /OS/ na 
nově definovanou funkci /RH/, a to u ploch Z09a i Z09b i na přilehlé (ústřední) stabilizované 
ploše. Plocha Z09a je vymezena v těsném sousedství RBC Správčice a podél RBK.  

Vzhledem k charakteru využití plochy, která navazuje na obdobné a již stávající využívání 
Správčického rybníka se neočekává významný vliv na ekostabilizační funkci sousedících prvků 
a celého systému ÚSES v krajině. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl – VL 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba – VD 

Plochy výroby jsou situovány mimo ÚSES. 

Plochy dopravní infrastruktury – silniční – DS 

Plocha Z29 je situována mimo ÚSES. 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

58 

 

Vzhledem k charakteru vymezených zastavitelných ploch a jejich dostatečné vzdálenosti 
od stávajících skladebných prvků ÚSES lze označit vliv Zm ěny č. 1 ÚP za nevýznamný. 
V rámci Změny č. 1 ÚP dojde ke zpřesnění ÚSES, taktéž v návaznosti na sousední správní 
území a rovněž k vymezení nových skladebných prvků na lokální úrovni. 

 

6.6 Vlivy na ZPF 

S Návrhem Změny č. 1 ÚP jsou spojeny nároky na zábor ZPF.  Uvedené výměry záborů jsou 
maximální a vyjadřují celou rozlohu ploch změn (zastavitelných ploch a ploch přestavby), která 
nemusí být při navazujících řízeních odňata. 

Zábor ZPF pro zastavitelné plochy je lokalizován výhradně v návaznosti na zastavěné území, 
nejsou ponechány okrajové zbytkové plochy bez možnosti obhospodařování.  

Při návrhu lokalit byly prioritně vymezeny ty, které byly vymezeny předchozí ÚPD. Návrh 
Změny č. 1 ÚP vychází z možností řešeného území - tj. struktury zastavěného území, 
dostupnosti dopravní a technické infrastruktury, sociálně-ekonomických předpokladů  
a reálných požadavků obce na další rozvoj. Při návrhu lokalit určených k zastavění byly 
upřednostňovány půdy s nižší třídou ochrany. Byl hledán optimální poměr mezi potřebami 
plošného rozvoje a ochranou ZPF. Zabírány jsou půdy I. a IV. třídy ochrany ZPF. Půdy 
v řešeném území jsou produkčně významné. 

Celkový zábor představuje 7,04 ha, z toho je zabíráno 6,55 ha v I. třídě ochrany ZPF a 0,49 ha 
ve IV. třídě ochrany ZPF. Nejvyšší podíl záboru představují plochy dopravní infrastruktury Z26 
a Z29. 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -*  A 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

59 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -*  A 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

0 T 0 A 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

0 T 0 A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské – BI 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem vymezuje dvě nové zastavitelné plochy pro bydlení, a to 
v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou výměrou 844 m2 a o plochu Z28 
o celkové výměře 1.884 m2. Tyto plochy jsou navrženy v rámci zastavěném území obce, jedná 
se o plochy menší než 2.000 m2 a zábor nebyl vyhodnocován. 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

Součástí navrženého řešení Změny č. 1 ÚP je změna funkčního využití z dřívějšího /OS/ na 
nově definovanou funkci /RH/, a to u ploch Z09a i Z09b i na přilehlé (ústřední) stabilizované 
ploše. Z ploch rekreace představuje zábor ZPF 0,49 ha vně zastavěného území – jedná se o 
zábor půdy IV: třídy ochrany, který se tedy jeví jako přijatelný. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl – VL 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba – VD 

Plochy výroby jsou vymezeny v rámci zastavitelného území a je pouze redefinováno funkční 
využití již dříve vymezených zastavitelných ploch. Vliv na ZPF není významný. 

Plochy dopravní infrastruktury – silniční – DS 

Plochy dopravní infrastruktury představují nejvýznamnější nároky na zábor ZPF. Navíc se 
jedná o pozemky s půdami I. třídy ochrany, tedy produkčně velmi cenné.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

60 

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o VPS, u nichž požadavek na jejich realizaci vyplývá 
z nadřazené ÚPD, lze tento jev akceptovat za dodržení minimalizačních opatření, tj. zábory při 
realizaci staveb minimalizovat co do největší možné míry. 

 

Zábor ZPF představuje z hlediska návrhu Změny č. 1 ÚP nepříznivý dopad koncepce na 
životní prostředí. Nově jsou vymezovány pouze dvě plochy pro bydlení, kdy se jedná o 
plochy v zastavěném území menší než 2.000 m2, ostatní jsou převzaty a zpřesněny na 
základě jejich stávajícího vymezení v platném ÚP. Vlivy Změny č. 1 UP na ZPF lze 
vyhodnotit vzhledem k charakteru záměrů a uvádění do stavu, za dodržení 
minimalizačních opatření jako přijatelné. 

 

6.7 Vlivy na PUPFL 

Předmětná Změna č. 1 ÚP neklade nároky na zábor PUPFL.  

 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy 

Předmětné území řešené Změnou č. 1 ÚP se nenachází v přírodně cenném území, s výskytem 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. Biotopy zvláště chráněných druhů by neměly být 
změnovými plochami dotčeny. Řešené území se nenachází v územní kolizi s lokalitami 
soustavy Natura 2000, významný vliv na předměty ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 
2000 byl příslušným dotčeným orgánem vyloučen.  

V řešeném území se rovněž nenachází ZCHÚ.  

Ze suchozemských ekosystémů dojde k narušení člověkem vytvořeného ekosystému pole, 
zájmové pozemky představují z velké části ornou půdu. V území se nevyskytují stabilní 
rostlinná společenstva, mimo okrajové části. Kromě hospodářských druhů se zde vyskytují 
různé druhy plevelných rostlin. Dále bude dotčen luční ekosystém. V ekosystému se vyskytují 
odpovídající živočišné druhy odpovídající daným stanovištním podmínkám. V blízkém okolí je 
dostatek náhradních obdobných biotopů, kam se mohou vyskytující se druhy přesunout. 

Rovněž může dojít k narušení vodních ekosystémů ve vodotečích, jejichž kvalita může být 
narušena např. vypouštěním odpadních vod. 

Zábor PUPFL není Návrhem Změny č. 1 ÚP nárokován. Památné stromy nebudou dotčeny. 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

61 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Uplatněním koncepce Změny č. 1 ÚP a realizací záměrů v rámci návrhových ploch by nemělo 
dojít k zásahům do lokalit s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.  

Populace vyskytujících se druhů živočichů nebudou významně ovlivněny. Návrhem Změny  
č. 1 ÚP by neměla být ovlivněna cenná rostlinná společenstva. Nebudou dotčeny přírodně 
cenné ekosystémy spadající do režimu ochrany ZCHÚ nebo lokality Natura 2000. 

PUPFL nejsou návrhem Změny č. 1  ÚP dotčeny.  

Vlivy Zm ěny č. 1 ÚP na flóru, faunu a ekosystémy se jeví jako mírně negativní s nutností 
dodržovat nástroje k ochraně životního prostředí a rovněž přijetí navržených opatření.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

62 

 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Předmětným územím protéká řeka Labe, která odvodňuje řešené území obce Předměřice nad 
Labem. Vodní tok řeky Labe má stanovené záplavové území.  

Zásobování vodou je stabilizované, lokality budou zásobovány ze stávajících vodovodních 
řadů.  

Systém řešení likvidace odpadních vod je stabilizovaný. V rámci zastavitelných ploch bude 
řešeno hospodaření s dešťovými vodami tak, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových 
poměrů.  

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

  -*  T -* A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

63 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

  -*  T -*  A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské – BI 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem vymezuje dvě nové zastavitelné plochy pro bydlení, a to 
v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou výměrou 844 m2 a o plochu Z28 
o celkové výměře 1.884 m2.  

S rozvojem ploch pro bydlení je spojena zvýšená spotřeba pitné vody a rovněž produkce 
odpadních vod. Rovněž budou mírně ovlivněny odtokové podmínky v území, které lze 
kompenzovat opatřeními, která povedou k zasakování dešťové vody přímo v území.  

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

Součástí navrženého řešení Změny č. 1 ÚP je změna funkčního využití z dřívějšího /OS/ na 
nově definovanou funkci /RH/, a to u ploch Z09a i Z09b i na přilehlé (ústřední) stabilizované 
ploše. Tyto plochy byly již v původní ÚPD z části vymezeny v záplavovém území Q 100, 
avšak v současné době je už vybudované protipovodňové opatření, jež zastavitelné plochy  
a přilehlou plochu stabilizovanou s funkcí RH chrání. 

Součástí protipovodňové ochrany jsou též realizované suché poldry Na Vyšehradě a v ulici 
Obránců Míru, které Změna č. 1 respektuje. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl – VL 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba – VD 

S výrobními plochami je spojena spotřeba pitné vody pro sociální účely a rovněž produkce 
splaškových odpadních vod. Případná spotřeba pitné vody pro technologii není v tuto chvíli 
ujasněna, stejně jako produkce průmyslových odpadních vod, která není při současné míře 
znalosti očekávána. Se zastavěnými plochami souvisí zhoršení přirozených odtokových  
a retenčních schopností území. 

Plochy dopravní infrastruktury – silniční – DS 

Změna č. 1 vytváří předpoklady pro realizaci páteřní sítě kapacitních komunikací pro 
automobilovou dopravu (dálnice D 11). Vymezením ploch změn v krajině ve vazbě na liniové 
stavby dopravní infrastruktury bude díky výsadbě zeleně omezena prašnost.  

S plochami dopravní infrastruktury je spojeno zastavění území, které má dopad na retenční 
schopnosti krajiny a odtokové poměry. Tyto prvky lze eliminovat vhodnými opatřeními. 
Rovněž může teoreticky dojít k úniku provozních kapalin, které mohou být zdrojem znečištění 
povrchových, resp. podzemních vod.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

64 

 

Předpokládané vlivy Změny č. 1 ÚP na kvalitu povrchových a podzemních vod lze označit 
celkově za přijatelné.  
 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Změna č. 1 respektuje koridory dopravní infrastruktury nadmístního významu, respektive je 
vymezuje jako veřejně prospěšné stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit: 

 

Dopravní infrastruktura … VD: 

VD01 … koridor dálnice D11: úsek Hradec Králové – Smiřice, se souvisejícími 
objekty a úpravami ostatních komunikací (původní označení WD1) 

VD03 ...  koridor pro optimalizaci (zdvoukolejnění) železniční tratě č. 031 Jaroměř – 
HK  

 

Změna č. 1 vymezuje v Předměřicích nad Labem KORIDOR DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY - drážní /DZk/ s označením D01, který bude sloužit pro realizaci 
optimalizace a zdvoukolejnění stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové. 
Koridor je v ÚPD zpřesněn na základě technické studie „Zkapacitnění úseku Hradec Králové 
(mimo) - Jaroměř (mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016) a zahrnuje i prostor pro zřízení nové 
železniční zastávky pro příměstskou dopravu ve vazbě na centrální část obce. Navržený koridor 
je vymezen jako VPS VD03 ... koridor pro optimalizaci (zdvoukolejnění) železniční tratě č. 
031 Jaroměř – Hradec Králové.  

 

Změna č. 1 v oblasti Předměřic nad Labem upřesňuje územní rozsah zastavitelné plochy Z26, 
která již byla v ÚP vymezena pro trasu dálnice D11 v ploše DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/ tak, aby její figura odpovídala odděleným 
pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné projektové 
dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě požadavku 
oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek coby souvisejících staveb. 
Pozice a plošný rozsah těchto odpočívek, které jsou dle platné legislativy součástí dálnice, je 
navržen dle technické studie „D11 Osice - státní hranice ČR/PL, studie rozmístění odpočívek" 
(Valbek • 06 / 2016). 

V souvislosti s úpravou konfigurace koridoru dálnice D11, respektive zastavitelné plochy Z26, 
se mění i rozsah VPS pro dopravní infrastrukturu pozemních komunikací, konkrétně VD01 ... 
koridor dálnice D11: úsek Hradec Králové – Smiřice, se souvisejícími objekty a úpravami 
ostatních komunikací, která odpovídá nově odděleným pozemkům aktuálně vlastněnými 
Ředitelstvím silnic a dálnic ČR a též novému požadavku oprávněného investora na realizaci 
odpočívek situovaných na katastru obce. 

Předkládaná Změna č. 1 ÚP se jeví z hlediska vlivů na dopravní infrastrukturu jako 
pozitivní. 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

65 

 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické dědictví 

Hmotný majetek a kulturní památky předmětného území nejsou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. 
Nemovitá kulturní památka boží muka (číslo ÚSKP: 102420) není Změnou č. 1 nijak dotčena, 
stejně tak jako pomníky či válečné hroby nacházející se na katastru obce. 

Území obce Předměřice je považováno za území s archeologickými nálezy.  

V případě odkrytí míst archeologických nálezů, budou kontaktovány příslušné subjekty a bude 
proveden záchranný archeologický průzkum. 

Architektonické charakteristiky území nebudou Změnou č. 1 ÚP dotčeny. 

 

Z hlediska možných dopadů Změny č. 1 ÚP na hmotné statky, kulturní památky  
a architektonické či archeologické dědictví předmětného území lze předkládanou 
koncepci Změny č 1 ÚP považovat za přijatelnou. 

 

6.12 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví 

Z hlediska možných dopadů Změny č. 1 ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze hodnotit 
koncepci vzhledem k více dílčím vlivům. Ty zahrnují ovlivnění přírodních charakteristik  
a kvality životního prostředí v souvislosti s dopadem na jednotlivé složky přírody, které 
společně jako celek determinují kvalitu přírodních hodnot v území a vytvářejí tak jeden ze 
základních předpokladů pro lidské zdraví.  

Dalším aspektem je ovlivnění demografického rozvoje a spokojenosti obyvatelstva vzhledem 
k posílení a rozvoji ploch pro bydlení, rekreaci, občanskou vybavenost, podnikání a pracovní 
příležitosti, čímž dochází ke zkvalitnění životního prostředí v souvislosti s ekonomickými  
a sociálními možnostmi území.  

Vlivy na lidské zdraví jsou problematicky hodnotitelné, neboť jejich posuzování nezahrnuje 
pouze porovnávání předpokládaných hladin hluku, emisí znečišťujících látek atd. s legislativně 
stanovenými limity, ale také by mělo zohlednit obtížně stanovitelné subjektivní pocity obyvatel 
(faktor pohody), a to především u citlivých skupin populace (děti, senioři). Vlivy na 
obyvatelstvo jsou dány také zohledněním soukromých a veřejných zájmů na rozvoj území při 
zohlednění jeho společenského a hospodářského potenciálu. Celkově souvisí s rozvojem území, 
které přispívá k vyváženému progresu obce, efektivně využívá všech silných stránek  
a charakteristik území, s ohledem na jeho přírodní hodnoty a limity.  

S uplatněním návrhových ploch souvisí vznik chráněných venkovních prostor staveb (plochy 
pro rodinné domy) dle definicí zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví, v platném znění, 
v souvislosti s negativním vlivem hluku na lidské zdraví. Problematika hlukového zatížení 
bude případně podrobněji řešena při upřesnění konkrétních záměrů např. v rámci procesu EIA. 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Plochy bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské - BI 

Z4a Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

66 

 

PLOCHA  
ZMĚNY 

VLIV STAV 
VLIVU 

VÝZNAMNOST  
VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Z4b Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z11a Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z11b Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z27 Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z28 Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

P1 Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Plochy dopravní infrastruktury – pozemní komunikace - DS 

Z4c Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z4d Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z11c Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Z29 Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl  - VL 

Z6a Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba  - VD 

Z6b Předměřice nad 
Labem 

  +*  T +* A 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci - RH 

Z9a Předměřice nad 
Labem  

  +*  T +* A 

Z9b Předměřice nad 
Labem  

  +*  T +* A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysvětlení zjištěných vlivů: 

Plochy pro bydlení – v rodinných domech, městské a příměstské – BI 

Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem vymezuje dvě nové zastavitelné plochy pro bydlení, a to 
v rámci zastavěného území. Jedná se o plochu Z27 s celkovou výměrou 844 m2 a o plochu Z28 
o celkové výměře 1.884 m2.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

67 

 

Po dobu platnosti ÚP Předměřice nad Labem, tj. od konce roku 2010 do současnosti, vzrostl 
počet obyvatel sídla z 1.874 na 1.893, tj. o necelé 1%. Zároveň se zvýšil průměrný věk 
obyvatel z 38,8 let na 40,5 let. V souvislosti s uplatňováním stávajícího územního plánu 
dochází k pozvolnému zaplňování některých vymezených zastavitelných ploch i ploch 
přestavby, a tudíž je k udržení volných ploch určených pro bydlení, respektive výstavbu 
nových rodinných domů především pro mladé a ekonomicky aktivní lidi, důvodné hledat 
náhradu za plochy již vyčerpané. 

Vymezené zastavitelné plochy v rámci Změny č. 1 ÚP vytváří podmínky pro realizaci max. 3 
RD, čímž je podpořena demografická stabilita území. Která je republikovou prioritou územního 
plánování z hlediska udržitelného rozvoje. Změna č. 1 ÚP tak představuje z hlediska rozvoje 
potenciálu ve funkci bydlení pozitivní přínos pro obec a její obyvatele. 

Plochy rekreace – stavby a areály pro hromadnou rekreaci – RH 

Součástí navrženého řešení Změny č. 1 ÚP je změna funkčního využití z dřívějšího /OS/ na 
nově definovanou funkci /RH/, a to u ploch Z09a i Z09b i na přilehlé (ústřední) stabilizované 
ploše. Rozvoj rekreačního potenciálu území představuje jednoznačně pozitivní dopad na 
obyvatele z obce i širšího okolí. 

Plochy výroby a skladování – lehký průmysl – VL 

Realizace plochy je spojena s posílením pracovních příležitostí v obci. 

Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba – VD 

Realizace plochy je spojena s posílením pracovních příležitostí v obci. 

Plochy dopravní infrastruktury – silniční – DS 

Změna č. 1 vytváří předpoklady pro realizaci páteřní sítě kapacitních komunikací pro 
automobilovou dopravu (dálnice D 11). Vymezením ploch změn v krajině ve vazbě na liniové 
stavby dopravní infrastruktury bude díky výsadbě zeleně omezena prašnost.  

Tento koridor Změna č. 1 ÚP v souladu s legislativou přebírá z nadřazené ÚPD, kterou je ZÚR 
KHK a vymezuje ji jako VPS. Z hlediska dopravní prostupnosti se jedná o pozitivní dopad. 
S realizací úseku dálnice jsou však spojeny zvýšené emise hluku a látek znečišťujících ovzduší, 
které mohou mít negativní dopad na zdejší prostředí. 

 

Očekávané vlivy Změny č. 1 ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze celkově vyhodnotit 
jako pozitivní z pohledu možností demografického vývoje, v souvislosti s rozvojem 
možností bydlení a rekreace. Taktéž v souvislosti s rozvojovými podmínkami pro 
podnikání a pracovní příležitosti, které jsou ovšem pouze rozvíjeny v návaznosti na 
stávající ÚP.  
 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

68 

 

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH PLOCH ZM ĚN 

Pro hodnocení je použito následující stupnice: 

+1 potenciálně pozitivní vliv plochy na složku ŽP  

  0 potenciálně nulový nebo minimální vliv plochy na složku ŽP (velmi malý rozsah) 

 1 potenciálně negativní vliv plochy na složku ŽP (přímý i nepřímý, lokální) 

 2 potenciálně významný negativní vliv plochy na složku ŽP (velký rozsah) 

P
LO

C
H

A
 

Z
M
Ě

N
Y

 

O
V

Z
D

U
Š

Í A
 

K
LI

M
A

 

K
R

A
JI

N
A

, 
P
Ř

ÍR
O

D
N

Í 
P

A
R

K
 

Z
C

H
Ú

 

N
A

T
U

R
A

 2
00

0 

Ú
S

E
S

 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L 

F
LÓ

R
A

, F
A

U
N

A
 

V
O

D
A

 

O
B

Y
V

A
T

E
LS

T
V

O
 

C
E

LK
O

V
É

 
H

O
D

N
O

C
E

N
Í 

Z4a 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z4b 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z4c 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z4d 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z6a 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z6b 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z9a 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z9b 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1
+ 

0 

Z11a 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1
+ 

0 

Z11b 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z11c 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z27 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z28 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1
+ 

0 

Z29 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1
+ 

1 

P1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
+ 

0 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

69 

 

Nově vymezené plochy byly navrhovány na základě Zadání Změny č. 1 ÚP. Zcela nově jsou 
vymezovány pouze plochy pro bydlení Z27 a Z28. Ostatní plochy jsou dány do souladu se 
stavem, je změněna jejich rozloha, nebo jsou rozděleny na více dílčích ploch s rozdílným 
způsobem využití. 

Návrh Změny č. 1 ÚP je zpracován v jedné variantě řešení. 

 

 

 

7 Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis použitelných 
metod vyhodnocení včetně jejich omezení.  

Hodnocená Změny č. 1 ÚP je navržena pouze v jedné variantě řešení. Jako druhá varianta ke 
srovnání je brána varianta nulová, kdy záměry předmětné Změny č. 1 ÚP nebudou realizovány. 

Možnosti hodnocení: 

+ pozitivní vliv 

-           negativní vliv 

0          bez vlivu nebo nevýznamný vliv 

± ambivalentní vliv (zahrnuje kladné i záporné vlivy) 

*  vliv je možno vyloučit, zmírnit nebo kompenzovat navrženými opatřeními 
 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Udržitelný rozvoj území + 0 Realizace Změny č. 1 ÚP povede k posílení 
pilířů udržitelného rozvoje území obce. 
Pozitivní příspěvek lze definovat 
v podpoře všech tří pilířů – 
ekonomického, sociálního i 
environmentálního. 

Rozvojové plochy pro bydlení jsou 
navrženy s ohledem na potřeby obce 
Předměřice nad Labem a rovněž 
s ohledem na žádoucí vytvoření 
podmínek pro demografický nárůst a 
zmlazení obyvatelstva v obci. V rámci 
Změny č. 1 ÚP jsou podpořeny podmínky 
taktéž pro rozvoj podnikání a zvýšení 
pracovních příležitostí, spolu s posílením 
rekreačních a volnočasových možností. 
Přírodní charakteristiky se snaží Změna č. 
1 ÚP do maximální možné míry 
zohlednit, při potřebě vyváženého rozvoje 
obce. Koncepce Změny č. 1 ÚP 
podporuje strategii vyváženého rozvoje 
obce s ohledem na přírodní hodnoty a 
limity území. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

70 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Krajinný ráz ±*  0 Koncepce Změny č. 1 ÚP respektuje 
stávající charakter krajiny. Zastavitelné 
plochy jsou navrhovány v návaznosti na 
již zastavěné území.  

V souvislosti s návrhovými plochami jsou 
stanoveny prostorové regulativy staveb. 
Změna č. 1 na celém území obce 
nepodporuje, respektive důrazně omezuje 
výstavbu mimo kontakt s existující 
zástavbou sídel. Respektováním 
prostorových regulativů bude zachován 
vizuální projev siluet i urbanistické 
struktury sídla a jeho tradiční zástavby v 
krajinné scéně. Změna č. 1 neprovádí 
změny využití území, které by snižovaly, 
likvidovaly či znehodnocovaly existující 
krajinářské hodnoty. 

Prostupnost krajiny + 0 Biologická prostupnost území bude 
rozvíjena doplněním skladebných prvků 
ÚSES. 

Krajinný pokryv -* 0 Co se týče krajinného pokryvu, dotčeny 
jsou plochy zahrnující především ornou 
půdu. Krajinný pokryv se netýká přírodně 
cenných území, včetně ekosystémů zvláště 
chráněných druhů rostlin a předmětů 
ochrany EVL. 

Lesní porosty nejsou předkládanou 
koncepcí dotčeny.  

Natura 2000  0 0 Návrh Zadání Změny č. 1 ÚP Předměřice 
nad Labem nemůže mít významný vliv na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti, 
neboť se ve správním obvodu Předměřice 
nad Labem nevyskytují. 

  ZCHÚ 0 0 
Vliv Návrhu Změny č. 1 ÚP Předměřice 
nad Labem na ZCHÚ je nulový, 
v zájmovém území se ZCHÚ nevyskytují.  

ÚSES  *  0 Prvky územního systému ekologické 
stability (ÚSES) jsou Změnou č. 1 
převzaty z aktuálního podkladu: Plánu 
ÚSES - pro celé ORP Hradec Králové, 
aktualizace vymezení systému ekologické 
stability, který je řešen pro celé území 
ORP Hradec Králové, čímž je zajištěna 
nadmístní koordinace regionálních i 
lokálních částí tohoto systému. Některé 
části soustavy ÚSES se definují zcela 
nově. V této souvislosti Změna č. 1 
vymezuje plochy změn v krajině s funkcí 
PLOCH PŘÍRODNÍCH /NP/. Lokálně 
dochází k redefinování stabilizovaných 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

71 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

ploch RZV v rámci nově vymezených 
skladebných částí ÚSES. Dále se nově 
vymezuje plocha změny v krajině K01 
pro ZELEŇ IZOLAČNÍ /ZO/ a 
zastavitelná plocha Z25 se transformuje 
do plochy změny v krajině K08, a to beze 
změny návrhové funkce /ZO/. 

Památné stromy 0 0 Evidované památné stromy na území obce 
Předměřice nad Labem nebudou realizací 
Změny č. 1 ÚP dotčeny. 

VKP -* 0 V území není registrovaný VKP. VKP ze 
zákona nebudou návrhovými plochami 
významně dotčeny. 

Fauna a flóra -* 0 
Uplatněním koncepce Změny č. 1 ÚP a 
realizací záměrů v rámci návrhových ploch 
by nemělo dojít k zásahům do lokalit 
s výskytem zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů. Populace vyskytujících 
se druhů živočichů nebudou významně 
ovlivněny. Návrhem Změny č. 1 ÚP by 
neměla být ovlivněna cenná rostlinná 
společenstva. Nebudou dotčeny přírodně 
cenné ekosystémy spadající do režimu 
ochrany ZCHÚ nebo lokality Natura 2000. 

PUPFL nejsou návrhem Změny č. 1  ÚP 
dotčeny.  

 

Dešťová voda ±*  0 Návrhem zastavitelných ploch budou 
ovlivněny přirozené retenční schopnosti 
území, odtokové poměry by však neměly 
být významně negativně dotčeny. Změna č. 
1 ÚP vytváří podmínky pro zvýšení 
přirozených retenčních schopností v krajině 
doplněním ploch pro realizaci skladebných 
prvků ÚSES a návrhem izolační zeleně 
podél dopravních koridorů. 

Vodní zdroje  -* 0 
Vymezené plochy rovněž vyžadují dodávku 
pitné vody, která bude vyřešena napojením 
na stávající vodovodní systém.  

Povrchová voda   -* 0 Kvalita povrchových vod může být 
negativně ovlivněna v souvislosti se 
zvýšenou produkcí odpadních vod v rámci 
provozu konkrétních záměrů odpovídajícím 
stanovenému funkčnímu využití 
vymezených ploch. Jedná se především o 
kvalitu vody v řece Labi.  

Prameniště 0 0  

Podzemní voda  0 0 Negativní ovlivnění kvality podzemní vody 
se nepředpokládá.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

72 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Odpadní voda 0 0 Změna č. 1 ÚP respektuje stávající 
stabilizovaný kanalizační systém.  Lokality 
budou na tento systém napojeny.  

Záplavová území  0 0 V řešeném území je stanoveno záplavové 
území řeky Labe. V záplavovém území není 
nově vymezována žádná plocha. Vymezené 
plochy Z9a a Z9b byly již v původní ÚPD 
z části vymezeny v záplavovém území Q 
100, avšak v současné době je už 
vybudované protipovodňové opatření, jež 
zastavitelné plochy a přilehlou plochu 
stabilizovanou s funkcí RH chrání. 

CHOPAV  0 0 Území obce Předměřice nad Labem není 
situováno do Chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod. 

Vodovod  0 0 Změna č. 1 ÚP respektuje současný systém 
zásobování pitnou vodou z místního 
vodovodu. Navrhované lokality budou na 
tento systém napojeny. 

ZPF  -* 0 Zábory ZPF se týkají především I. třídy 
ochrany ZPF, v menší míře pak IV. třídy 
ochrany ZPF. Na území obce Předměřice 
nad Labem se nachází produkčně významné 
půdy.  

Celkový zábor představuje 7,04 ha, z toho 
je zabíráno 6,55 ha v I. třídě ochrany ZPF a 
0,49 ha ve IV. třídě ochrany ZPF. Nejvyšší 
podíl záboru představují plochy dopravní 
infrastruktury Z26 a Z29. 

PUPFL 0 0 PUPFL nejsou návrhem Změny č. 1 ÚP 
dotčeny.  

Horninové prostředí 0 0  

Geomorfologie 0 0  

Geologie  0 0  

Chráněná ložisková 
území 

0 0 CHLÚ nebudou návrhem Změny č. 1 ÚP 
dotčena. 

 

Sesuvná území 0 0  

Klima  0 0  

Ovzduší  ±* - Negativní vliv na stávající kvalitu ovzduší 
mají návrhové plochy pro dopravní 
infrastrukturu. V souvislosti s návrhovými 
plochami pro bydlení a rekreaci dojde 
k vytvoření podmínek pro vznik nových 
zdrojů znečištění ovzduší, včetně domácích 
lokálních topenišť. Rozvojové plochy 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

73 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

výroby zakládají rámec pro vznik nových (i 
vyjmenovaných) zdrojů znečištění ovzduší.  

    

Pozitivní vliv na kvalitu ovzduší představují 
rozvojové možnosti pro doplnění ÚSES a 
izolační zeleně. 

Obyvatelstvo    +* -    Pozitivní vliv představují především 
rozvojové plochy pro bydlení. Přínosem 
jsou také plochy pro rozvoj 
podnikatelských aktivit, v rámci nichž 
dojde k nárůstu pracovních příležitostí. 
Změna č. 1 ÚP vytváří podmínky pro 
demografický nárůst a zmlazení populace 
obce. A také pro rozvoj rekreačního 
potenciálu území v návaznosti na 
Správčický písník. 

Lidské zdraví ±* 0 Pozitivní vliv představuje podpora bydlení  
a podnikatelských aktivit, zlepšení 
životního prostředí v obci, rozvoj 
podmínek pro rekreaci a odpočinek a 
aktivní trávení volného času v rámci ploch 
pro rekreační vyžití.  

.Negativně se uplatnění Změny č. 1 ÚP 
projeví snížením faktoru pohody při 
realizaci stavebních prací. Dočasné zvýšení 
hluku a prašnosti. V rámci Změny č. 1 ÚP 
nejsou navrhovány plochy, které by 
umožňovaly rozvoj těžkého průmyslu a 
aktivit souvisejících s významným 
znečištěním ovzduší a snížením kvality 
životního prostředí pro obyvatele. 

 

Hluk    -* 0 Vlivem uplatnění Změny č. 1 ÚP mohou 
být vytvořeny podmínky pro realizaci 
nových zdrojů hluku v rámci rozvoje 
(předefinování) ploch pro výrobu a plochy 
dopravní infrastruktury (převzaté 
z nadřazené ÚPD). 

Historické památky 0 0 
 Nemovitá kulturní památka boží muka 
(číslo ÚSKP: 102420) není Změnou č. 1 
nijak dotčena, stejně tak jako pomníky či 
válečné hroby nacházející se na katastru 
obce 

Archeologické nálezy + 0    Území obce Předměřice nad Labem je 
územím archeologických nálezů. Pokud 
budou během realizace staveb zjištěny 
archeologické nálezy, je povinností 
stavitele tuto skutečnost ohlásit na 
Archeologický ústav AV a provést na 
lokalitě záchranný archeologický průzkum. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

74 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Energetické zdroje 0 0 Změna č. 1 ÚP respektuje stávající 
elektroenergetický systém obce. Navržené 
plochy budou napojeny na stávající síť.                                

Technická infrastruktura 0 0 Změna č. 1 ÚP respektuje stávající systém 
technické infrastruktury. 

Silniční doprava +* 0 V ÚPD vymezený koridor dálnice D11 
Změna č. 1 zpřesňuje tak, aby jeho rozsah 
odpovídal odděleným pozemkům 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, respektive už 
zpracované a schválené realizační 
projektové dokumentaci. koridor pro 
dálnici D11 je v rámci Předměřic nad 
Labem vymezen tak, aby přesně navazoval 
na stejný jev v ÚPD sousedních sídel. 
V souvislosti s koridorem dálnice D11 
Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem 
vymezuje plochu zeleně izolační /ZO/ 

Změna č. 1 uvádí do souladu s reálným 
stavem v území situaci, kdy nahrazuje 
stabilizovanou plochu dopravní 
infrastruktury /DS/ plochou návrhovou Z29 
stejné funkce z důvodu, že záhumení cesta 
v tomto úseku reálně neexistuje. 

Železniční doprava 0 0 Změnou č. 1 ÚP je rovněž zpřesněn koridor 
pro optimalizaci (zdvojkolejnění) 
železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec 
Králové. Koridor je vymezen a zpřesněn na 
základě technické studie (TES) zpracované 
v roce 2016 generálním projektantem 
SUDOP PRAHA. 

Cyklodoprava  0 0  

Rekreace  + 0 
Změnou č. 1 ÚP je změněno funkční využití 
ploch OS vymezených v návaznosti na 
Správčický rybník. Původně vymezené 
plochy Z09a a Z09b jsou zařazeny do 
funkčního využití RH (plochy pro 
hromadnou rekreaci). Tato změna na sebe 
váže rovněž předefinování samotného 
Správčického písníku na vodní plochu 
(WS), která umožní provozování vodních 
sportů, zřízení mol apod. Změnou č. 1 ÚP 
je tak umožněn rozvoj rekreačního areálu 
v návaznosti na písník.   

Polyfunkční areál na břehu Správčického 
(Předměřického) písníku vytvoří zázemí 
nejen pro celoroční hromadnou i 
individuální rekreaci včetně ubytovacích a 
stravovacích zařízení i staveb pro kulturu, 
sport, tělovýchovu či školící zařízení, 
ale i pro rozvoj vodních sportů a rekreace 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

75 

 

OČEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PŘEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

na rozsáhlé vodní ploše přilehlého písníku.  

Nakládání s odpady 0 0 Změna č. 1 ÚP respektuje stávající systém 
nakládání s odpady.  

Výrobní zóny 0 0 
Změna č. 1 ÚP upravuje původně 
vymezenou plochu Z6. Část plochy Z6 se 
mění na plochu Z6a s funkčním využitím 
VL (část se mění na stabilizovanou plochu 
DS - cesta) a část zůstává jako zastavitelná 
Z6b s využitím VD. Změna č. 1 tak 
představuje pouze zpřesnění ve funkčním 
využití dříve vymezené plochy, nikoliv 
významné rozšíření výrobních areálů. 

Ekonomika 0 0 Změna č. 1 ÚP Předměřice nad Labem je 
minimálního rozsahu, jejím uplatněním 
nedojde fakticky k významným vlivům na 
rozvoj ekonomického potenciálu obce. 

 

Vyhodnocení vlivů předkládané Změny č. 1 ÚP na udržitelný rozvoj území a na životní 
prostředí bylo provedeno ve znění přílohy stavebního zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, 
resp. dle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

 
 

8 Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí 

V průběhu zpracování hodnocení SEA a na základě zjištěné míry dopadů řešené koncepce na 
jednotlivé dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví nebyly identifikovány závažné 
záporné vlivy, které by vyžadovaly navržení opatření pro jejich předcházení, snížení nebo 
kompenzaci. 

Zpracovatel hodnocení SEA tudíž žádná opatření pro tyto účely nenavrhuje.  

 

 

 
9 Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do 

územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení 

Předkládaná Změna č. 1 ÚP nebyla řešena variantně. Předpoklady případných negativních 
vlivů Změny č. 1 ÚP na jednotlivé složky životního prostředí byly zpracovatelem územně 
plánovací dokumentace řešeny operativně a byly zohledněny při vymezování nových 
návrhových ploch.  

V rámci návrhu řešení předkládané Změny č. 1 územního plánu byly v rámci možností 
maximálně respektovány požadavky na ochranu životního prostředí a všech jeho složek. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

76 

 

Návrhové plochy stejně jako stanovené podmínky využití zohlednily především přírodně cenné 
hodnoty dotčeného území. 

Vliv na jednotlivé složky životního prostředí byl hodnocen u všech vymezovaných ploch. 

Změna č. 1 ÚP je zpracována v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vše ve znění pozdějších předpisů. 

Změna č. 1 ÚP respektuje limity využití území vycházející z platných právních předpisů, 
vydaných správních rozhodnutí a vlastností území.  

Většina limitů či nositelů limitů využití území je zároveň považována za hodnoty území, a to 
jak přírodní či kulturní, tak i civilizační.  

Jako podklad pro identifikaci jevů v území byly využity ÚAP (Územně analytické podklady 
pro území správního obvodu obce s rozšířenou působností Hradec Králové 2016) a další 
podklady poskytnuté v průběhu zpracování Změny č. 1 ÚP. 

Do Návrhu Změny č. 1 ÚP byly zapracovány relevantní závěry a doporučení oborových 
koncepcí Královéhradeckého kraje (především pak ZÚR Královéhradeckého kraje) a dále 
nadřazených koncepcí jako je PÚR ČR, nebo je s nimi v souladu.  

Relevantní strategické dokumenty vztahující se k předmětnému území jsou harmonizovány 
s národními cíli v oblasti ochrany životního prostředí. Změna č. 1 ÚP je s těmito koncepcemi 
v souladu. 

Další sledovanou úrovní je úroveň krajská, jejíž relevantní strategické dokumenty jsou 
harmonizovány s národními cíli v oblasti ochrany životního prostředí. Změna č. 1 ÚP je 
s těmito koncepcemi taktéž v souladu. 

Řešení Změny č. 1 ÚP je v souladu se Zadáním. 

 

 

 

10  Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí 

Environmentální ukazatele jsou vhodně zvolené sumární ukazatele, které jsou základem 
posuzování nejen stavu životního prostředí, ale i účinnosti a adekvátnosti politických 
rozhodnutí, tj. politiky ochrany životního prostředí jako celku.  

Většina indikátorů jsou relativní veličiny vztažené na jednotku rozlohy, na obyvatele, na 
jednotku HDP apod. Cílem indikátorů je odkrytí potencionálních rizik pro různé oblasti 
životního prostředí a lidské zdraví. Rozsáhlý soubor ukazatelů byl vypracován pro potřebu 
Státní politiky životního prostředí a je rozdělen do dvou skupin: 

a) sociální a ekonomické ukazatele (pozn. nejsou předmětem posouzení územního 
plánu) 

b) environmentální ukazatele 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

77 

 

V souvislosti s posuzováním vlivů Změny č. 1 ÚP na životní prostředí, udržitelný rozvoj území  
a lidské zdraví se jedná vždy o hodnocení, v němž je nutné souhrnné posouzení jednotlivých 
záměrů Změny č. 1 ÚP, jednotlivě i jako celku, a to z hlediska více faktorů a kritérií, kdy se 
hledá určitý kompromis mezi potencionálními negativními vlivy koncepce na samostatné 
oblasti  
a rozvojovými potřebami daného území.  

Vzhledem k nutnosti komplexnosti posuzování koncepce a zahrnutí mnoha různých souvislostí 
je důležité stanovit si prioritní cíle a požadavky, na základě nichž se potom jednotlivým 
kritériím přikládá různý stupeň důležitosti.  

Poté se na pomyslné misky vah dávají možné negativní vlivy na složky životního prostředí  
a lidské zdraví na jedné straně a na straně druhé očekávané profity z nových rozvojových 
ploch. 

Ke zhodnocení možných vlivů jednotlivých záměrů Změny č. 1 ÚP se po jejich realizaci 
mohou použít monitorovací ukazatele, díky kterým je možno posoudit vlivy vyvolané změnami 
využití území dané oblasti.  

Prostřednictvím monitorovacích ukazatelů je také možno kontrolovat dodržování navržených 
opatření v rámci hodnocení koncepce, která předcházela její realizaci. Dle §55 zákona  
č. 183/2006 Sb., stavební zákon, je pořizovatel Změny č. 1 ÚP (Magistrát města Hradec 
Králové) povinen předložit zastupitelstvu obce min 1x za 4 roky zprávu o uplatňování 
územního plánu, jejíž součástí jsou vlivy uplatňování Změny č. 1 ÚP na životní prostředí. 

Monitorování může být iniciováno rovněž na základě připomínek veřejnosti (obtěžování 
nadměrným hlukem, zápachem, atd.). 

Navržené environmentální ukazatele pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na 
životní prostředí z hlediska relevantnosti Změny č. 1 ÚP a kontextu s cíli ochrany životního 
prostředí, které jsou obsaženy ve Státní politice životního prostředí (2012 - 2020): 

 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů 

Indikátor: vývoj energetické účinnosti (objem výroby, dopravy či služeb zajištěný určitým 
množstvím energie) 

Indikátor: materiálová náročnost HDP (vyhodnocení vývoje efektivity, s jakou jsou materiály 
vstupující do ekonomického systému přeměňovány na ekonomický výstup) 

 

Ochrana vod 

Indikátor: stav útvarů povrchových vod 

Indikátor: stav útvarů podzemních vod 

Indikátor: Čištění městských odpadních vod 

 

Předcházení vzniku odpadů 

Indikátor: celková produkce odpadů 

Indikátor: produkce a nakládání s komunálním odpadem 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

78 

 

Indikátor: struktura nakládání s odpady 

 

Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

Indikátor: eroze půdy (indikátor je vyjádřen jako podíl plochy potenciálně ohrožené vodní a 
větrnou erozí na celkové rozloze zemědělské půdy) 

 

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 

Indikátor: emise SO2, NOx, NH3, VOC, PM2,5 (porovnání vývoje emisí od roku 2000 
v kg/rok; zároveň vyhodnocuje naplňování národních emisních stropů pro rok 2020 

Indikátor: podíl území s překročenými imisními limity a cílovými imisními limity 

 

Ochrana přírody a krajiny 

Indikátor: využití území (sledování vývoje způsobů využívání krajiny) 

Indikátor: retenční schopnost krajiny 

Indikátor: fragmentace krajiny (fragmentace krajiny dopravou a fragmentace říčních systémů) 

Indikátor: počet původních ohrožených druhů v ČR (pro kriticky ohrožené, ohrožené a 
zranitelné druhy) 

Indikátor: druhová skladba lesů 

Indikátor: suburbanizace (vývoj migrace obyvatelstva mezi městskými a přilehlými 
venkovskými oblastmi) 

Indikátor: hluková zátěž (hluková zátěž obyvatelstva, hluková zátěž ekosystémů, včetně 
problematiky vymezení tichých oblastí v krajině) 

 

Dalšími indikátory mohou být: 

� podíl záboru půdy kategorie ZPF zařazené v I. a II. třídě ochrany ku celkovému záboru 
ZPF (%) 

� změny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%) 

� počet obyvatel vystavených hlukové zátěži (% obyvatel) 

� koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch) 

� účinnost opatření k ochraně krajinného rázu 

 

V případě zjištění negativních vlivů je třeba ihned sjednat nápravu.  

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

79 

 

11  Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

Navržená opatření pro předcházení, eliminaci, vyloučení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů 
vychází z výše uvedených hodnocení v kapitolách 6 a 7 a z podmínek pro využití jednotlivých 
ploch definovaných v Návrhu Změny č. 1 ÚP. 

Při rozhodování z hlediska minimalizace zjištěných negativních vlivů na životní prostředí pro 
jednotlivé vymezené plochy jsou zpracovatelem SEA navrženy a sumarizovány následující 
požadavky:  

� při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních a vytváření nových 
výhledů a průhledů 

� zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním krajinné zeleně 

� uplatňovat ochranu dřevin rostoucích mimo les, před případným kácením získat 
potřebné povolení obecního úřadu 

� kácení dřevin provádět mimo vegetační období před hnízděním ptáků, tj. od října 
do začátku března 

� v rámci konkrétního uplatňování vymezených funkčních ploch dbát na minimalizaci 
zhoršení odtokových poměrů; zajištění podmínek pro zasakování srážkové vody  
z ploch určených pro novou zástavbu přímo v místě  

� respektovat současnou hladinu okolní zástavby  

� dodržet stanovené podmínky prostorového a plošného využití vymezených ploch 

� záměry na provedení změn v území budou respektovat charakter a strukturu 
současné okolní zástavby a harmonické měřítko 

� dodržet podmínku přípustného využití území v plochách změn BiI, RH a OS – 
zpracovat územní studii 

� v plochách přiléhajících k vodním tokům navazovat přímo na okraj toku zelení 

� vedení technické infrastruktury umísťovat přednostně pod zem 

� šetrně včlenit stavební objekty bydlení do stávající historicky založené urbanistické 
kompozice obce 

� minimalizovat konečné zábory ZPF (především půd I. a II. třídy ochrany) – 
rozsahem a způsobem provádění zemních prací 

 

 

12 Netechnické shrnutí výše uvedených údajů, Návrh stanoviska 

12.1. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 

Předmětem zpracování dokumentace SEA je zhodnocení Změny č. 1 Územního plánu 
Předměřice z hlediska vlivů na životní prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj území. 

Posuzovaná koncepce je předkládána v jedné variantě řešení. Stávající stav, tj. stav bez 
uplatnění předkládané koncepce, je v hodnocení SEA uvažován jako nulová varianta.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

80 

 

Dokumentace SEA je zpracována dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, v platném znění, a dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

Změna č. 1 je řešena v rámci celého území sídla Předměřice nad Labem, které sestává 
z jednoho katastrálního území (734292 – Předměřice nad Labem). 

Z hlediska urbanistické kompozice je možné předmětné území Předměřic nad Labem 
charakterizovat jako heterogenní urbánní strukturu, která sestává z více typů zástavby  
a různého využití zpravidla v oddělených budovách vedle sebe. Historické jádro obce, táhnoucí 
se podél ulice Obránců Míru a podél severní a jižní partie ulice Na Obci, lze definovat jako 
vesnickou strukturu, což je kompaktní zástavba přízemními, ojediněle patrovými, 
samostatnými budovami na vlastních zahradách. Tato kompozice může být doplněna  
o jednotlivé uzavřené areály. Uliční čára je určena fasádami domů, zdmi nebo oplocením, 
stavební čára může být otevřená i uzavřená. 

Ostatní plochy pro bydlení v rodinných domech se vyznačují příměstskou strukturou 
zahradního sídla, tedy urbánní strukturou vil, rodinných domů, dvojdomků či řadových domů 
ve vlastních zahradách. Uliční čára je určena zpravidla oplocením, stavební čára ustupuje od 
uliční čáry a je zpravidla otevřená. Výrazná část zastavěného území vesnice je tvořena areály 
produkce, které jsou charakteristické strukturou flexibilní zástavby uzavřených území 
s různorodým výškovým uspořádáním a uliční čárou určenou zpravidla oplocením. Marginální 
oblasti, zejména jihozápadně od centra vsi, představují modernistickou urbánní strukturu, která 
kombinuje solitérní bytové budovy a uzavřené areály veřejné vybavenosti, společně umístěné 
v parkových plochách ve volné zástavbě. 

Předmětem hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území je Změna č. 1 územního 
plánu Předměřice, kterou zpracovala firma Urbaplan s.r.o. v dubnu 2019. Zastavěné území 
vyznačené v Územním plánu Předměřice nad Labem, který nabyl účinnosti dne 27. října 2010, 
bylo vymezeno ke dni 30. dubna 2008 a Změnou č. 1 bylo aktualizováno k datu 1. dubna 2019. 
Aktualizované zastavěné území je součástí všech výkresů Změny č. 1 ÚP Předměřice nad 
Labem a je vymezeno nad digitální katastrální mapou (DKM). 

Důvodem aktualizace bylo uvedení souladu zastavěného území s aktuálním stavem v území ke 
dni 1. dubna 2019. 

Celková urbanistická koncepce, stanovená platným ÚP Předměřice nad Labem, není Změnou  
č. 1 ÚP dotčena. 

Změna č. 1 v souladu se Zadáním změny vymezuje v zastavěném území na pozemku p.č. 24/22 
zastavitelnou plochu Z27 pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/. 
Důvodem je požadavek na výstavbu rodinného domu, který logicky naváže na plochy 
individuálního bydlení v ulicích Průchodní či U Cukrovaru a vyplní stávající proluku. Jižní 
částí této plochy je navrženo vedení kanalizačního řadu, jehož realizace nebrání požadovanému 
využití území, přestože může pozici a rozsah uvažovaného rodinného domu ovlivnit.  

Dále se pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ vymezuje v rámci 
zastavěného území zastavitelná plocha Z28, a to na pozemku p.č. 401/7 a na přilehlé severní 
části pozemku p.č. 401/8. Vzhledem k výjimečnosti lokality, která se nachází na terase nad 
svažitými břehy přímo nad řekou, byly k zastavění oproti Zadání určeny pouze plochy v přímé 
vazbě na stávající trojici bytových domů. Jižní část lokality se vzrostlými stromy, respektive 
pozemek p.č. 401/17 a přilehlá jižní část pozemku p.č. 401/8, byly ponechány ve funkční ploše 
ZELEŇ - soukromá a vyhrazená /ZS/.  



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

81 

 

Tímto řešením vznikne přirozené kultivované rozhraní mezi zastavitelnými plochami Z10  
a Z28 přírodě blízkými ekosystémy labské nivy (RK 1266). Využití nově vymezené 
zastavitelné plochy Z28 bude omezeno existujícím nadzemním vedením VN 35 kV a jeho 
ochranným pásmem. 

Změna č. 1 prověřuje a reviduje stabilizované i návrhové plochy při břehu Správčického 
písníku. U zastavitelných ploch Z09a i Z09b dochází ke změně funkčního využití z dřívějšího 
OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení /OS/ na nově definovanou 
funkci REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci /RH/. Ke stejné funkční změně 
dochází i na přilehlé stabilizované ploše v ústřední poloze mezi řekou, písníkem a silnicí 
III/29912, jejíž hranice je nadto mírně korigována. Důvodem přeformulování figury této plochy 
je aktualizace zastavěného území ve vztahu k nově vymezenému prvku ÚSES (RK 1266)  
a souvisejícím rozšířením PLOCHY PŘÍRODNÍ /NP/ tak, aby její pozice odpovídala 
redefinované struktuře územního systému ekologické stability dle Plánu ÚSES pro ORP HK. 
Podstatou změny funkčního využití těchto ploch je umožnění realizace multifunkčního areálu 
hromadné rekreace s možností pořádaní sportovních i kulturních akcí při (i na) Správčickém 
písníku. Připravovaný areál, který má vzniknout na rozsáhlém po někdejší těžbě písku 
rekultivovaném území ležící od centra vsi v přirozeně oddělené poloze, zajistí sportovní, 
kulturní i rekreační vyžití nejen místních rezidentů, ale zejména i obyvatel širšího spádového 
území. Kvůli umožnění rozvoje vodních sportů s možností pořádání sportovních akcí i závodů 
na Správčickém písníku se pro toto umělé jezero, respektive jeho část na katastru obce 
Předměřice nad Labem, stanovuje nová PLOCHA VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÁ - 
Správčák /WS/ se specifickými regulativy. Využití této funkční plochy pro přípustné stavby  
a zařízení bude možné pouze vně vymezených prvků ÚSES. Plochy REKREACE - stavby  
a areály pro hromadnou rekreaci /RH/, a PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ - 
Správčák (WS) se v ÚPD definují nově. 

Z důvodu potřeby koncepčního prověření a posouzení možných řešení rozsáhlé rekreační 
oblasti při bývalém písníku v rámci redefinovaných zastavitelných ploch Z09a, Z09b  
a sousední stabilizované plochy byla pro tyto lokality stanovena podmínka pro rozhodování v 
území prověřením celé oblasti územní studií (US4) se čtyřletou lhůtou pro vložení dat o ÚS do 
evidence územně plánovací činnosti. 

Změna č. 1 nově rozčleňuje zastavitelné plochy původně označené jako Z04 a Z11. Z návrhové 
plochy Z11 jsou vyňaty pozemky, které již byly využity k výstavbě, jsou převedeny do ploch 
stabilizovaných pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/, čímž jsou 
zároveň zahrnuty i do aktualizovaného zastavěného území. Zbývající část zastavitelné plochy je 
pak kvůli zpřesněnému mapovému podkladu rozdělena na tři díly, a to na Z11a, Z11b 
s původní funkcí BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ a nově 
vyhrazenou Z11c pro DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU - pozemní komunikace /DS/. 
Západní cíp lokality Z11a je oproti původnímu rozsahu zastavitelné plochy rozšířen o necelých 
200 m2 na úkor PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ /NZ/, a to z důvodu umožnění napojení p.č. 2415/14 
na veřejné prostranství, respektive veřejnou infrastrukturu. Na základě stejné příčiny dochází i 
k precizaci zastavitelné plochy Z04, která se rozděluje na čtyři díly, a to Z04a, Z04b s původní 
funkcí BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ a doplňující Z04c, Z04d 
vymezené pro veřejná prostranství ve funkci DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní 
komunikace /DS/.  

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

82 

 

Z návrhových ploch /BI/ jsou také Změnou č. 1 vyňaty již zastavěné pozemky a převedeny do 
stabilizovaných ploch /BI/, tedy do aktualizovaného ZÚ. Část zastavitelné plochy Z02 se 
převádí do aktualizovaného zastavěného území z důvodu realizace RD, a to při respektování 
původní funkční plochy BYDLENÍ - v rodinných domech, městské  
a příměstské /BI/. 

 

Do zastavitelné plochy Z04 byla původně od východu vklíněna stabilizovaná plocha 
OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - veřejná infrastruktura /OV/, jež byla v tomto rozsahu i poloze 
vymezena mylně. Východní část této plochy totiž zahrnuje nově definované, zatím nevyužité, 
parcely pro výstavbu rodinných domů a přilehlá veřejná prostranství, a proto byla přičleněna 
k zastavitelným plochám Z04b, Z04c, s nimiž tvoří jeden urbanistický celek. 

 

Změna č. 1 rozděluje zastavitelnou plochu Z06 na dvě samostatné části. Důvodem pro tento 
krok je stabilizování existující záhumenní cesty, jež prochází napříč předmětnou plochou, do 
příslušné funkce /DS/. V souvislosti s tím je nově vzniklá východní část, označena jako Z06b, 
ponechána v původním využití VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - lehký průmysl /VL/ v logické 
návaznosti na sousední stabilizované území, zatímco západní úsek se mění na funkci VÝROBA 
A SKLADOVÁNÍ – drobná a řemeslná výroba /VD/, která lépe odpovídá pozici na samotném 
okraji urbanizovaného území obce.  

 

Z důvodu uvedení ÚP do souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací kraje (ZÚR 
KHK), vymezuje Změna č. 1 na území obce KORIDOR DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - 
drážní /DZk/ s označením D01, který bude sloužit pro realizaci optimalizace a zdvoukolejnění 
stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové. Koridor je v územním plánu 
zpřesněn na základě technické studie „Zkapacitnění úseku Hradec Králové (mimo) - Jaroměř 
(mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016). Změna č. 1 upřesňuje územní rozsah zastavitelné 
plochy Z26, která byla v ÚP vymezena pro trasu dálnice D11 v ploše DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/ tak, aby její figura odpovídala odděleným 
pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné projektové 
dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě požadavku 
oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek.  

 

Změna č. 1 transformuje plochu přestavby P01 tak, že do této plochy pro BYDLENÍ - v 
rodinných domech, městské a příměstské /BI/ zahrnuje celý pozemek p.č. 625/23. Tímto se 
přerušuje v ÚP vymezená komunikace (paralela s ulicí U Cihelny) v rámci stabilizované plochy 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/, která však fakticky neexistuje 
a není možná ani její budoucí realizace. Jižní část této stabilizované plochy se nachází na 
soukromých pozemcích s trojicí rodinných domů, které tak znemožňují průchod veřejného 
prostranství. Oblast s těmito domy je Změnou č. 1 v souladu s reálným stavem v území 
upravena na stabilizovanou plochu /BI/. 

 

Základní koncepce uspořádání krajiny stanovená ÚP Předměřice nad Labem se Změnou č. 1 
nemění. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

83 

 

Při posuzování vlivů návrhových ploch na životní prostředí se vycházelo z dostupných 
podkladů a informací o stavu životního prostředí v řešeném území. Potenciální dopady 
jednotlivých návrhových ploch na dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví byly 
definovány na základě předpokládaných standardních charakteristik záměrů, které odpovídají 
stanovenému rámci vymezeného funkčního využití dané plochy.  

V rámci hodnocení SEA byly identifikovány pozitivní i negativní vlivy. V případě negativních 
vlivů byla doporučena minimalizační opatření k jejich zmírnění.  

Z hodnocení koncepce územního plánu vyplývá, že jejím uplatněním mohou být dotčeny 
následující složky životního prostředí: 

Negativně (s předpokládanou eliminací vlivu dodržením navržených opatření): 

� ovzduší 

� krajinný ráz 

� ZPF 

� povrchová voda 

� záplavové území 

� odvodnění území 

� hluková situace 

Pozitivně: 

� rozvoj bydlení 

� demografický vývoj obyvatelstva 

� ekonomické a sociální vlivy 

� rozvoj podnikání 

� rozvoj rekreace 

� zvýšení turistické atraktivity 

� udržitelný rozvoj území 

� ÚSES 

 

Další složky životního prostředí (ZCHÚ, NATURA 2000, CHOPAV, podzemní vody, památné 
stromy, PUPFL, horninové podloží, kulturní památky, CHLÚ atd.) nebudou uplatněním 
návrhových ploch ovlivněny. 

U zjištěných negativních vlivů lze míru a povahu identifikovaných vlivů na životní prostředí 
eliminovat dodržením navržených opatření a podmínek využití území. 

Po realizaci záměrů Změny č. 1 ÚP se doporučuje monitoring vybraných faktorů a kontrola 
charakteru a velikosti jednotlivých očekávaných vlivů na různé složky životního prostředí  
a lidské zdraví. 

Z hlediska vlivů na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví 
předkládaná Změna č. 1 územního plánu jako přijatelná. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

84 

 

Posouzení vlivů Změny č. 1 ÚP na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a bylo zpracováno v rozsahu přílohy 1 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění.  

 

 
12.2. Návrh stanoviska 

Zpracovatel hodnocení vlivu Změny č. 1 ÚP Předměřice na životní prostředí a veřejné zdraví, 
pro účely posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí dle přílohy k zákonu č. 183/2006 Sb., 
stavební zákon, předkládá následující návrh stanoviska dle zákona č.100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon  
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

Pivovarské náměstí 1245 

500 03 Hradec Králové 

 

STANOVISKO K NÁVRHU ZM ĚNY Č. 1 

ÚZEMNÍHO PLÁNU P ŘEDMĚŘICE 

 

podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů. 

 
Orgán vydávající Změnu č. 1 ÚP:     Zastupitelstvo obce Předměřice 

 

Objednatel:                                   Obec Předměřice 

 Obránců Míru 18 

     Předměřice nad Labem 

                                     503 02 

  

                                          

Zpracovatel hodnocení SEA:          EMPLA AG, spol. s r.o. 

Za Škodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

Středisko Morava 

Podnásepní 477/1h 

602 00 Brno 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

85 

 

Stručný popis Změny č. 1  územního plánu: 

Z hlediska urbanistické kompozice je možné předmětné území Předměřic nad Labem 
charakterizovat jako heterogenní urbánní strukturu, která sestává z více typů zástavby  
a různého využití zpravidla v oddělených budovách vedle sebe.  

Historické jádro obce, táhnoucí se podél ulice Obránců Míru a podél severní a jižní partie ulice 
Na Obci, lze definovat jako vesnickou strukturu, což je kompaktní zástavba přízemními, 
ojediněle patrovými, samostatnými budovami na vlastních zahradách. Tato kompozice může 
být doplněna o jednotlivé uzavřené areály. Uliční čára je určena fasádami domů, zdmi nebo 
oplocením, stavební čára může být otevřená i uzavřená. 

Ostatní plochy pro bydlení v rodinných domech se vyznačují příměstskou strukturou 
zahradního sídla, tedy urbánní strukturou vil, rodinných domů, dvojdomků či řadových domů 
ve vlastních zahradách. Uliční čára je určena zpravidla oplocením, stavební čára ustupuje od 
uliční čáry a je zpravidla otevřená. Výrazná část zastavěného území vesnice je tvořena areály 
produkce, které jsou charakteristické strukturou flexibilní zástavby uzavřených území 
s různorodým výškovým uspořádáním a uliční čárou určenou zpravidla oplocením. Marginální 
oblasti, zejména jihozápadně od centra vsi, představují modernistickou urbánní strukturu, která 
kombinuje solitérní bytové budovy a uzavřené areály veřejné vybavenosti, společně umístěné 
v parkových plochách ve volné zástavbě. 

Předmětem hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území je Změna č. 1 územního 
plánu Předměřice, kterou zpracovala firma Urbaplan s.r.o. v dubnu 2019. 

Zastavěné území vyznačené v Územním plánu Předměřice nad Labem, který nabyl účinnosti 
dne 27. října 2010, bylo vymezeno ke dni 30. dubna 2008 a Změnou č. 1 bylo aktualizováno k 
datu 1. dubna 2019. Aktualizované zastavěné území je součástí všech výkresů Změny č. 1 ÚP 
Předměřice nad Labem a je vymezeno nad digitální katastrální mapou (DKM). 

Celková urbanistická koncepce stanovená platným ÚP Předměřice nad Labem není Změnou č. 
1 ÚP dotčena. 

Změna č. 1 v souladu se Zadáním změny vymezuje v zastavěném území na pozemku p.č. 24/22 
zastavitelnou plochu Z27 pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/. 
Důvodem je požadavek na výstavbu rodinného domu, který logicky naváže na plochy 
individuálního bydlení v ulicích Průchodní či U Cukrovaru a vyplní stávající proluku. Jižní 
částí této plochy je navrženo vedení kanalizačního řadu, jehož realizace nebrání požadovanému 
využití území, přestože může pozici a rozsah uvažovaného rodinného domu ovlivnit.  

Dále se pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ vymezuje v rámci 
zastavěného území zastavitelná plocha Z28, a to na pozemku p.č. 401/7 a na přilehlé severní 
části pozemku p.č. 401/8. Vzhledem k výjimečnosti lokality, která se nachází na terase nad 
svažitými břehy přímo nad řekou, byly k zastavění oproti Zadání určeny pouze plochy v přímé 
vazbě na stávající trojici bytových domů. Jižní část lokality se vzrostlými stromy, respektive 
pozemek p.č. 401/17 a přilehlá jižní část pozemku p.č. 401/8, byly ponechány ve funkční ploše 
ZELEŇ - soukromá a vyhrazená /ZS/. Tímto řešením vznikne přirozené kultivované rozhraní 
mezi zastavitelnými plochami Z10 a Z28 přírodě blízkými ekosystémy labské nivy (RK 1266). 
Využití nově vymezené zastavitelné plochy Z28 bude omezeno existujícím nadzemním 
vedením VN 35 kV a jeho ochranným pásmem. 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

86 

 

Změna č. 1 prověřuje a reviduje stabilizované i návrhové plochy při břehu Správčického 
písníku. U zastavitelných ploch Z09a i Z09b dochází ke změně funkčního využití z dřívějšího 
OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - tělovýchovná a sportovní zařízení /OS/ na nově definovanou 
funkci REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci /RH/. Ke stejné funkční změně 
dochází i na přilehlé stabilizované ploše v ústřední poloze mezi řekou, písníkem a silnicí 
III/29912, jejíž hranice je nadto mírně korigována.  

Z důvodu potřeby koncepčního prověření a posouzení možných řešení rozsáhlé rekreační 
oblasti při bývalém písníku v rámci redefinovaných zastavitelných ploch Z09a, Z09b  
a sousední stabilizované plochy byla pro tyto lokality stanovena podmínka pro rozhodování v 
území prověřením celé oblasti územní studií (US4) se čtyřletou lhůtou pro vložení dat o ÚS do 
evidence územně plánovací činnosti. 

Důvodem přeformulování figury této plochy je aktualizace zastavěného území ve vztahu 
k nově vymezenému prvku ÚSES (RK 1266) a souvisejícím rozšířením PLOCHY PŘÍRODNÍ 
/NP/ tak, aby její pozice odpovídala redefinované struktuře územního systému ekologické 
stability dle Plánu ÚSES pro ORP HK. Podstatou změny funkčního využití těchto ploch je 
umožnění realizace multifunkčního areálu hromadné rekreace s možností pořádaní sportovních 
i kulturních akcí při (i na) Správčickém písníku. Připravovaný areál, který má vzniknout na 
rozsáhlém po někdejší těžbě písku rekultivovaném území ležící od centra vsi v přirozeně 
oddělené poloze, zajistí sportovní, kulturní i rekreační vyžití nejen místních rezidentů, ale 
zejména i obyvatel širšího spádového území. Kvůli umožnění rozvoje vodních sportů 
s možností pořádání sportovních akcí i závodů na Správčickém písníku se pro toto umělé 
jezero, respektive jeho část na katastru obce Předměřice nad Labem, stanovuje nová PLOCHA 
VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÁ - Správčák /WS/ se specifickými regulativy. Využití této 
funkční plochy pro přípustné stavby a zařízení bude možné pouze vně vymezených prvků 
ÚSES. Plochy REKREACE - stavby a areály pro hromadnou rekreaci /RH/, a PLOCHY 
VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ - Správčák (WS) se v ÚPD definují nově. 

 

Změna č. 1 nově rozčleňuje zastavitelné plochy původně označené jako Z04 a Z11. Z návrhové 
plochy Z11 jsou vyňaty pozemky, které již byly využity k výstavbě, jsou převedeny do ploch 
stabilizovaných pro BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/, čímž jsou 
zároveň zahrnuty i do aktualizovaného zastavěného území. Zbývající část zastavitelné plochy je 
pak kvůli zpřesněnému mapovému podkladu rozdělena na tři díly, a to na Z11a, Z11b 
s původní funkcí BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ a nově 
vyhrazenou Z11c pro DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU - pozemní komunikace /DS/. 
Západní cíp lokality Z11a je oproti původnímu rozsahu zastavitelné plochy rozšířen o necelých 
200 m2 na úkor PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ /NZ/, a to z důvodu umožnění napojení p.č. 2415/14 
na veřejné prostranství, respektive veřejnou infrastrukturu. Na základě stejné příčiny dochází i 
k precizaci zastavitelné plochy Z04, která se rozděluje na čtyři díly, a to Z04a, Z04b s původní 
funkcí BYDLENÍ - v rodinných domech, městské a příměstské /BI/ a doplňující Z04c, Z04d 
vymezené pro veřejná prostranství ve funkci DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní 
komunikace /DS/. Z návrhových ploch /BI/ jsou také Změnou č. 1 vyňaty již zastavěné 
pozemky a převedeny do stabilizovaných ploch /BI/, tedy do aktualizovaného ZÚ. Část 
zastavitelné plochy Z02 se převádí do aktualizovaného zastavěného území z důvodu realizace 
RD, a to při respektování původní funkční plochy BYDLENÍ - v rodinných domech, městské  
a příměstské /BI/. 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

87 

 

Do zastavitelné plochy Z04 byla původně od východu vklíněna stabilizovaná plocha 
OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - veřejná infrastruktura /OV/, jež byla v tomto rozsahu i poloze 
vymezena mylně. Východní část této plochy totiž zahrnuje nově definované, zatím nevyužité, 
parcely pro výstavbu rodinných domů a přilehlá veřejná prostranství, a proto byla přičleněna 
k zastavitelným plochám Z04b, Z04c, s nimiž tvoří jeden urbanistický celek. 

Změna č. 1 rozděluje zastavitelnou plochu Z06 na dvě samostatné části. Důvodem pro tento 
krok je stabilizování existující záhumenní cesty, jež prochází napříč předmětnou plochou, do 
příslušné funkce /DS/. V souvislosti s tím je nově vzniklá východní část, označena jako Z06b, 
ponechána v původním využití VÝROBA A SKLADOVÁNÍ - lehký průmysl /VL/ v logické 
návaznosti na sousední stabilizované území, zatímco západní úsek se mění na funkci VÝROBA 
A SKLADOVÁNÍ – drobná a řemeslná výroba /VD/, která lépe odpovídá pozici na samotném 
okraji urbanizovaného území obce.  

Z důvodu uvedení ÚP do souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací kraje (ZÚR 
KHK), vymezuje Změna č. 1 na území obce KORIDOR DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - 
drážní /DZk/ s označením D01, který bude sloužit pro realizaci optimalizace a zdvoukolejnění 
stávající železniční tratě č. 031 Jaroměř – Hradec Králové. Koridor je v územním plánu 
zpřesněn na základě technické studie „Zkapacitnění úseku Hradec Králové (mimo) - Jaroměř 
(mimo)“ (SUDOP PRAHA • 02 / 2016). Změna č. 1 upřesňuje územní rozsah zastavitelné 
plochy Z26, která byla v ÚP vymezena pro trasu dálnice D11 v ploše DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/ tak, aby její figura odpovídala odděleným 
pozemkům ve vlastnictví Ředitelství silnic a dálnic ČR, a také zpřesněné projektové 
dokumentaci dálnice D11. K takto modifikovanému koridoru je na základě požadavku 
oprávněného investora přidělen jeden pár dálničních odpočívek.  

Změna č. 1 transformuje plochu přestavby P01 tak, že do této plochy pro BYDLENÍ - v 
rodinných domech, městské a příměstské /BI/ zahrnuje celý pozemek p.č. 625/23. Tímto se 
přerušuje v ÚP vymezená komunikace (paralela s ulicí U Cihelny) v rámci stabilizované plochy 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - pozemní komunikace /DS/, která však fakticky neexistuje 
a není možná ani její budoucí realizace. Jižní část této stabilizované plochy se nachází na 
soukromých pozemcích s trojicí rodinných domů, které tak znemožňují průchod veřejného 
prostranství. Oblast s těmito domy je Změnou č. 1 v souladu s reálným stavem v území 
upravena na stabilizovanou plochu /BI/. 

 

Základní koncepce uspořádání krajiny stanovená ÚP Předměřice nad Labem se Změnou č. 1 
nemění. 

 

Stručný popis posouzení: 

Posouzení vlivů Změny č. 1 ÚP na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a bylo zpracováno v rozsahu přílohy  
č. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění. 

Z územně plánovací dokumentace vyplývá, že jejím uplatněním mohou být ovlivněny tyto složky 
životního prostředí: 

negativně – ovzduší, krajinný ráz, ZPF, povrchová voda, záplavové území, odvodnění území, 
hluková situace 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

88 

 

pozitivně – rozvoj bydlení, demografický vývoj obyvatelstva, ekonomické a sociální vlivy, 
rozvoj podnikání, rozvoj rekreace, zvýšení turistické atraktivity, udržitelný rozvoj území, ÚSES 

Z územně plánovací dokumentace vyplývá, že jejím uplatněním nemohou být ovlivněny tyto 
složky životního prostředí: 

ZCHÚ, NATURA 2000, CHOPAV, podzemní vody, PUPFL, památné stromy, horninové 
podloží, kulturní památky, CHLÚ 

K předcházení, minimalizaci či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a lidské 
zdraví byla navržena konkrétní opatření a podmínky využití území. 

Z hlediska vlivů na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví 
předkládaná Změna č. 1 územního plánu, za dodržení minimalizačních opatření, jako přijatelná. 

 

Závěry posouzení: 
Na základě Návrhu Změny č. 1 Územního plánu Předměřice a vyhodnocení podle přílohy 
zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, v kontextu § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, vyjádření dotčených územně samosprávných celků, dotčených 
správních úřadů a veřejnosti  

v y d á v á 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 
úřad podle § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů 

s o u h l a s n é   s t a n o v i s k o 

ke Změně č. 1 Územního plánu Předměřice 

S Návrhem Změny č. 1 Územního plánu Předměřice jako celkem lze z hlediska negativních 
vlivů na životní prostředí souhlasit při dodržení následujících podmínek popsaných ve 
Vyhodnocení SEA: 

 

Podmínky souhlasného stanoviska 

1. Při realizaci koridorů dopravní infrastruktury realizovat pásy ochranné izolační zeleně 

2. Realizovat vhodný způsob likvidace odpadních vod z důvodu eliminace znečištění Labe 

3. Respektovat stávající krajinný ráz a historicky založenou urbanistickou  
a architektonickou strukturu území (dodržet výškové a prostorové regulativy staveb) – 
zpracování územní studie v dalších stupních projektové dokumentace. 

4. Zabezpečit návaznost prvků ÚSES. 

5. Minimalizovat v co nejvyšší možné míře zábory ZPF (především I. ochrany).  

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

89 

 

Obecná doporučení 

Doporučený postup pro předcházení vlivů územního plánu na životní prostředí: 

1. Konkrétní návrhy projektů hodnotit pomocí navržených environmentálních ukazatelů. 

2. Jednotlivé plochy využít k adekvátnímu ozelenění. 

3. Terénní úpravy a odstraňování vegetace směřovat mimo hnízdní období květen – srpen. 

4. Minimalizovat zhoršení odtokových poměrů. 

5. V případě odkrytí archeologických nálezů, umožnit záchranný archeologický průzkum. 

 

Specifické vlivy bude možno reálně identifikovat až při posuzování jednotlivých záměrů 
v rámci navazujících schvalovacích procesů. 

Konkrétní projektové záměry je nutno řešit v souladu se zákonem o přírodě a krajině  
č. 114/1992 Sb. § 12 – ochrana krajinného rázu a § 67 povinnosti investorů, výsledné materiály 
předložit příslušným OOP jako podklad pro rozhodování. 

Výběr projektů i jejich faktické provádění musí zajistit, aby byly podporovány projekty, které 
mohou nejvíce přispět ke zlepšení stavu životního prostředí a veřejného zdraví, případně aby 
projekty splňující environmentální kritéria byly při výběru významně preferovány. 

Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní 
řád), ve znění pozdějších předpisů. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 

Datum vydání stanoviska: 

Otisk razítka příslušného úřadu: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZMĚNA Č. 1 PŘEDMĚŘICE 

hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území 

 

90 

 

Seznam zkratek  

 
BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 
EVL Evropsky významná lokalita (území Natura 2000) 
CHLÚ Chráněné ložiskové území 
CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
KES Koeficient ekologické stability krajiny 
k.ú. Katastrální území 
KRNAP Krkonošský národní park 
KÚ Krajský úřad 
LBC Lokální biocentrum 
LBK Lokální biokoridor 
ORP Obec s rozšířenou působností 
PO Ptačí oblast (území Natura 2000) 
PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa – plochy lesní 
PÚR ČR Politika územního rozvoje ČR 
TTP Trvalý travní porost 
ÚP Územní plán 
ÚPD Územně plánovací dokumentace 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
VPS Veřejně prospěšná stavba 
ZPF Zemědělský půdní fond – plochy zemědělské 
ZÚ Zastavěné území 
ZÚR KHK Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
ZCHÚ Zvláště chráněná území dle z. 114/1992 Sb. 
ZZO Zdroj znečištění ovzduší 

 

 

 


